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P r o e c t u l î l e і м і г е к і і e â t r à T r o n 
prezentat în şedinţa delà 5 Maiu nou, de partidul naţionalităţilor din Dietă. 

Majestäten Voastră Imperială şi Reţjală Apostolică ! 

împrejurările noas t re c r i t i c e par lamen
te au determinat p e Majestatea Voastră, 
adisolvaţl la 4 Ianuarie 1905 Dieta соп^ 
beată pe a n i i 1901 — 1 9 0 6 .şi prin escrierea 
inuol alegeri să faceţi încercare în direcţiu
nea, a d a posibilitate publicului alegător a-şî 
lanifesta p ă r e r e a privitor l a chestiunile în
muiate politice ş i d e drept public a runcate 
la suprafaţă. 

Iu viaţa u n u l stat par lamentar , e l a lot 
un s imptom îngrijitor, c a validitarea 

fiinţei majorităţii par lamentare ş i p r i n a c e a s t a 
Klivitalea Dietei, minoritatea s ă se silească 
anştiu, cu o r i - ce p r e ţ a o zădărnici şi nu 
poale " suferi îndoiala, c ă judecarea astorfel 
ie cazuri aparţin tribunalului naţiunel, care 
naţiune, dacă este s tăpâna proprie-1 sale 
pţe, îşi şi ş t i e validita verdictul. 

fa(a di acea aşteptare a . Majestăţii 
lastre, c a alegerile orînduite s ă restitue o r -
ínea parlamentară distrusă şi s ă r e d e a c a -

ilatea de muncă a Dietei, noi, — şi a -
istao mărturisim cu regret — speranţe din 
jupullocului ii'ani legat. îngrijirea noastră a ş i 

verificată d e împrejurările ce-au urmat . 
După părerea noastră adică, aceasta 

tală criză a vieţii consti tuţionale a patriei 
•astre, numai prin sanarea radicală a boalel 
ar fi putut primi soluţie definitivă, cu a l t e 
Cuvinte dacă la întrebarea pusă d e Majestatea 
Voastră, nu numai o parte minuscula a na-
ţiuneî. o fracţiune privilegiată, ci naţiunel poli-
Is maghiare întregi i - s ' a r fi dat mod pent ru 
manifestarea voniţel sale. P e n t r u - c ă . până 
tánd la alegerile dietale abea o a c i n c i a par te 
i naţiunel îşi poute rosli voinţa, este impo
sibil a împedeca. ca orl-care minori tate par
lamentară, fie din interes d e partid, fie 
eventual din curată convingere, să nu s e 
fevoace l a aceea, că majoritatea covârşi
toare a naţiunel, şi mai a l e s partea esclusă 
delà exercitarea drepturilor consti tuţionale 
DU aproba direcţia politică a majorităţii par
lamentare ; ba poate să se ivească şi cazul, 
ca minoritatea par lamentară cu drept a putut 
susţine despre sine, că de fapt dânsa e s t e 
Skpozitara voinţei majorităţii naţ iunel . 

Din contră, dacă majoritatea parlamen
tara, se poale provoca pe temeiul votului 
aniversai la adevăra ta voinţă naţională, liber 
manifestată, atunci cade legitimitatea morală 
tobstrucţiunei. Este convingerea noas t ră 
.Sinii, ca aceasta latentă gravă boală, numai 

se poate sana. dacă in spiritul nefalsi-
al legii jr fundamentale din 1848 şi 

1867/X pe foaie liniile vieţii constituţionale 
Ira nici o privire la interesele de rassă şi 
le clasă, loialităţii naţiunei şi pe lângă luare 
•şhjsiderare a intereselor statului ungar 
Italul: şi susţinut de aceasta totalitate, se 

câştigă valoare absolută şi necondiţ ionată 
principiului fundamental, in senzul căruia 
toţi locuitorii Ungariei, fără osebire de na
ţionalitate sunt membrii egali îndreptăţiţi ai 
naţiunel politice maghiare unitare şi indivi-
sibile. 

Ne doare mull, că tocmai acum, 
înainte de a fi întrat sar.area acestei, p recum 
şi a altor boale in t e rne . a vieţii noastre con
stituţionale, s'au ivit la suprafaţă astfel de 
chestiuni, cari ating vital situaţia economică 
şi de drept public a patriei noast re faţă de 
Austria şi rezolvarea căror chestiuni 
reclamă o judecată calmă şi circum
specta, învăţăminte amare a grelelor vre
muri , au putut pe fiecine convinge că din 
punctul de vedere al intereselor reciproce în
tre cele două state ale .Monarchie!, legăturile 
de alianţă înscrise în '''>>/ cari trec peste 
uniunea personală, n . s , atunci put coiita 
la stabilitate, dacă în ambele părţi se spriji-
nesc pe majoritatea reprezentanţei fireşti a 
popoarelor . Inchinandu ne înaintea admoni
ţiunilor istorice a ultimelor trei' decenii, do
rim, că in astfel de chestiuni impor tante 
naţ iunea politică maghiară în totalitatea ei 
să-şi exprime voinţa şi să se dărlme acele 
ziduri despărţi toare, cari durere , s 'au susţi
nut până in ziua de . zi intr 'o mică parte pri
vilegiată înzestrată cu drepturi constituţionale 
şi între partea prépondérante , înzestrata numai 
cu datorinţele contribuţiei de dare şi de 
sânge. 

Cu sinceritatea datorită Majestăţii Voastre 
trebue să declarăm, că atunci când din cele 
aproape 20 milioane de locuitori ai ţării, 
abia un milion este numărul acelora, cari 
sunt învestiţi cu dreptul electoral, noi, cor
purile legiuitoare actuale, fără oare-care ne-
modestie nu putem afirma despre noi, că 
am représenta totalitatea locuitorilor tării. 
In u rma rnancităţil legii noas t re electorale 
cât şi în u rma împătririi tendenţioase ă cer
curilor electorale, a abusurilor şi a siluirilor 

• ce în măsură mare tot se mai comit şi acum 
la alegeri cea mai mare parte a locuitorilor 
ţării nu este representată prin corpurile le
giuitoare. 

La aceasta se mal adaugă stabilirea de 
multe-orl tendenţioasă şi arbi trară a censu
lui de dare şi în sfârşit acea stare în ade
văr detestabilă, ca aceeaşi ţara are două sis
teme electorale: peatru-cà, altul e sistemul 
electoral pent ru Ungaria proprie şi iarăşi 
altul pentru părţile ardelene ale Lugariol. 
Aceste detestabile slărl au îngreunat, res
pective au făcui total imposibila participarea 
la viaţa .parlamentara a naţionalităţilor ue-
maghiare, deopotrivă credincioase făril şi na
ţionalităţii lor. siftiindu-l la pasivitate politică. 

Purcezând din principiul egalităţii de drep
turi, e cu totului îndreptăţită pretenziunea, 
ca fiecărui cetăţean al tării să i-se dea drep
tul de alegere, fără osebire de naţionalitate. 
Prin urmare , cu marea majoritate a ţării 
împreună , dorim sufragiul universal şi a ron
darea dreaptă a cercurilor electorale, fără 
nici o privire la interese speciale ori sepa-
ratistice. O cerem asta cu atât mal ales, 
pent ru-că la ultimele alegeri naţ iunea a dis
tins cu încrederea-1 tocmai pe acelea partide, 
cari în privinţa sufragiului universal au făcut 
promisiuni obligatoare. Noi considerăm în
crederea poporului de un astfel de capital 
moral. în cât călcarea sub ori-ce titlu bine 
sunător a făgăduinţei făcute, o ţinem de un 
păcat neiertat atât din punctul de vedere 
al moralei politice cât şi din cel al cuviinţei 
politice. 

і іпрагігфгса necoridïtionaift t: ffiáfetrúl 
membru al naţiunel politice, împărtăşire ba
zată pe egalitatea drepturilor şi de aceea e 
inevitabilă, fiind că e adevăr nerăsturnabi l , 
că ori-ce restricţiune, care pe motivul liber
tăţii publice se aplică din interese de rassă 
şi clasă, a devenit pedică în desvoltarea 
adevăratei libertăţi constituţionale chiar şi 
pentru rassa maghiară. Dovadă e împrejura
rea, că delà transacţia din 1867 guvernele 
formate din pariidul majorităţii par lamentare 
împotriva continuei afirmări a liberalismului, 
n 'au găsit pedeci nici în legile sancţionate, când 
era vorba de călcarea şi restrângerea liber
tăţii publice. Dreptul de asociare şi aduna re 
n 'a fost pus în lege in mod intenţionat şi 
eserciarea ăstor drepturi cardinale pentru o 
mare parte de cetăţeni a depins delà bunul 
plac al guvernelor, prin ceea-ce aceste drep
turi au devenit ilusoril. Libertatea cuvân tu 
lui şi a presei, aste două garante ale ade
văratului constituţionalizm penlru o mare 
majoritate a populaţiei au fost scoase din 
vigoare în ţara nostră locuită de popoare ce 
cinstesc şi iubesc libertatea ; guvernele de 
decenii au înşiruit un lanţ nesfîrşil de pro
cese şi prigoniri politice. Dreptul au tonom 
al cetăţenilor a fost ştirbit în municipii prin 
înregistrarea în lege a instiluţiel virilişlilor şi 
dreptul de candidare dat fiişpanilor (prefec
ţilor l şi fisolgăbiraelor (subprefecţilor). 

Condiţia esistenţel statului de drept e 
cinstirea legii. Cuprinşi de adâncă mâhni re 
sun tem siliţi a descoperi Majestăţii Voastre 
faptul, că din legile sancţionate nu se duc 
la îndeplinire acelea cari par a fi în contra
zicere cu interesul rău priceput a! rassei, ce 
se identifică cu statul. As'ă procedură fată 
de legi invoalvâ în sine simburile unor mari 
primejdii, fiind că ciunte-le încrederea cetă
ţenilor in ordinea de slat si sfinţenia legii. 
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Astfel isvor de gravamine r gnicolare e fap
tul, că în ceea-ce priveşte egala îndreptăţire 
a naţionalităţilor, paragraful 4 4 al legii din 
1868 adus pe temeiul promisiunilor solemne 
ale naţ iune! nu numai , că nu s'a esecutat şi 
nu se ţine sincer şi conform intenţiunilor 
legiuitorilor de atunci , ci cu totului tot contrar 
egalei îndreptăţiri a naţionalităţilor maiorita-
tatea populaţiei ţării e sistematic impedecată 
în cultivarea şi mal depar te de sv ol tarea na
ţionalităţii sale. In contrazicere cu principiul 
constituţionalismului unei foarte însemnate 
părţi a cetăţenilor prin decrete i-s'a luat ele
mentaru l drept constituţional, ca prin alcă
tuirea de partide polit ce să-şl poată desvolta, 
apăra naţionalitatea recunoscută prin lege ; 
s 'a adus tesa anti constituţională, că publi
carea programelor politice se concede numai 
după prealabila învoire a puterii executive. 

Prin identificarea intereselor statului 
cu interesele partidei şi clasei dominante se 
susţ ine, că aceste interese ar pret inde, ca 
puterea esecutivă sâ pună pedecî în dru 
mul cultivării şi propăşirii culturale a po
porului în acel fel, că în deosebi decretele 
şi proiectele mal nouă de legi fac aproape 
imposibilă instrucţia poporală în limba ma
ternă. Dispoziţia legii, ca statul să susţ ină 
pent ru cetăţenii de orl-ce naţionalitate şcoli, 
cu limba maternă de propunere deapreptul po
runceş te guvernelor, ca sâ întreţină atarl şcoli. 

Dar guvernele nu numai nu împlinesc 
datoria aceasta, dar nu lasă, ca cetăţenii ne-
maghiarl chiar cu propriile lor jertfe de bani 
să se îngrijască de şcoli cu limba de pro
punerea maternă . Lipsa în par te totală de 
şcoli medii (secundare) — şi de specialitate, 
cari ar învaţă în limba materna a elevilor, 
ne espune, ca cel interesaţi să-şl caute şcol! 
cu limba maternă de p ropunere în străină
tate. Drepturile au tonome ale bisericilor, drep
turi garantate prin legt fundamentale sunt 
călcate în picioare sub pretextul interesului 
statului ; ear îndreptăţirea incontestabilă a 
bisericilor, ca catechisarea să se facă în lim
bile oficioase, a fost atacată prin decrete 
guverniale. 

Aşişderea în contrazicere cu spiritul şi 
disposiţiile festive ale legii din 1868 art. 44 
prin preterarea totală a limbilor mate rne nu 
numa i administraţia se îngreunează, sufere 
însă şi iustiţia. deoare prin aplicarea institu-
ţiunel de interpret se nimiceşte influinţa 
imediată н vorbelor . 

Mijlocul cel mal efectiv al siguranţei Statu
lui este puterea armată . Considerându-î impor
tanţa, este de dorit ca puterea armată ferită de 
orl-ce frecări de na tură politică sâ servească 
scopurilor apărării armei c o m u n e a ambe
lor state. In t roducerea serviciului militar de 
doi ani îl doreşte ţeara întreagă. Prin in
s t rucţ iunea militară mal intensivă anul al 
treilea de serviciu este uşor de dispensat. 
Condiţiunea prealabilă a succesului unei 
astfel de instrucţiuni militare în chip raţ io
nal este, ca instrucţ iunea militară a fecio
rilor sâ se facă în limba lor mate rnă şi toc
mai din acest motiv în cadrele regimentelor 
este a se da o importanţă mult mal mare , 
ca pân ' acum limbeî mate rne a feciorilor. 
Tot asemenea interesele justiţiei pretind, ca 
In judicătura militară acuzatul , să se poată 
apăra In limba sa maternă . 

Una dintre greutăţile rezolvirel crizei 
politice actuale o consti tue chest iunea eco
nomică. La arangiarea acestei chestiuni este 
a se lua în deosebita consideraţ iune faptul, 
că partea cea mal mare a locuitorilor pa
triei noastre s 'ocupă cu agricultura. La ches
t iunea vamală şi peste tot la resolvirea a ran

jamentulu i economic, consideraţ iuni din do
meniul public nu pot fi datatoare de măsură , 
în acestea chestiuni exclusiv numai intere
sele economice au să decidă şi tocmai în 
considerarea acestor interese e-de de dorit 
că la eventuala despărţ ire economică de 
cătră Austria, numai după crearea con-
diţiunilor prealabile şi luarea dispoziţii
lor pregătitoare să se facă aceasta, ca 
să nu se pericliteze interesele agrare a 
populaţiunil ţârii Interesele materiale sociale 
şi culturale a clasei agronome a claselor micei 
industrii şi a muncitorilor va trebui să con
stitue u n a din preocupări le arzătoare a vii
toarelor guverne. Reforma legilor de dare 
pe basa principiului dării progresive, set tirea 

.de contr ibuţ iune a minimului de existenţă, 
tot astfel scoaterea de sub darea indirectă a 
articlilor indispensabili de alimentare, sunt 
pretenziunl , a căror resolvire nu mal sufere 
a m â n a r e . 

0 serie întreaga de agende aşteaptă 
deci rezolvirea lor şi tocmai din cauza acea
sta inimile noastre sunt cuprinse de adîncâ 
îngrijorare, văzând că criza politică devenita 
cronică, stîngeneşte a c u m de ani de zile ac
tivitatea Dietei. 

Datorinţă isvoritá din fidelitate de su
puşi avem a declara, câ actuala Dietă, îşi 
va ţinea de principală-I problemă, a crea o 
astfel de reforma par lamentara , care s tând 
pe baza sufragiului universal, prin a rondarea 
proporţ ională a cercurilor, prin asigurarea 
tot mal mult a libertăţii şi curăţeniei alege
rilor, să facă din representanţa naţionala 
adevăra tă depozitară a voinţei naţionale, 
fiindcă vindecarea temeinica a boalel parla
mentar ismului nostru şi soluţia mul ţumitoare 
a chestiunilor de y "Irep. public şi economice, 
se poate aştepta , im nai delà astfel de repre
zentanţă , care primind manda t delà totalitatea 
naţiunel, va face posibilă reprezentarea tu
turor intereselor jus te . 

Cari dé altfel sun tem cu omagială su
punere 

Corpurile legiuitoare din Ungaria, Cro
aţia şi Slavonia : 

Dr. Teodor AJihali, loan Russu Şi
rianu, Aurel Novac, Dr. Aurel Vlad, 
Dr. Nicolae Comşa, Dt. loan Suciu, 
Dr. Stefan C. Pop, Vasilie Damian, 
Di. Ljubotnir f'avlovici, MilanHod\a. 

Vorbirea lui dr. 7. jYiihali. 
Dl dr. T. Mihail, preşedintele par

tidului naţionalităţilor din parlament, a ţinut 
Vineri în 5 Alai următoarea vorbire : 

Onorată Dietă ! (S 'auzim, s 'auzim!) Este 
o înaltă şi patriotica dorinţă, că toate acele 
partide cari au pricepere pentru interesul 
obştesc şi toţi factorii politici sâ contr ibue 
ca situaţiei precare şi crisei îndelungate care 
ţine d 'atâta vreme, să i se pună capăt, ca 
astfel parlamentul sâ-şl reia activitatea. Toc
mai pentru-ca noi considerăm aceasta de o 
patriotică datorie, cu regret t rebue să vedem, 
că la deslegarea atâtor chestii de drept public 
şi politice venite la ordinea zilei n ' am fost 
consultaţ i . Această înlăturare, cunoscând 
opinia publică dominanta , nu ni-a surpr ins . 
Durere : dar concepţiunile politice actuale 
sunt aşa fel, că orl-ce pas făcut de naţiona
lităţi pent ru apărarea intereselor lor se cua-
lificâ drept antipatriotism şi t endenţă de a 
răs tu rna statul . 

Tocmai de aceea. în numele partidului 
ce conduc , socot de o datorie a mea către 
ţară, să proteste^ hotărît contra acuzării ne
fondate că noi am urmări ţinte sepriatistice 

(aprobări Intre Români ) şi am propoviüj 
tendenţe de răs turnare . Fac aceasta c i l 
mal osebit, cu cât cred tare, că fiecare^1 
tăţean cinstit t rebue sâ străduiască penii 
integritatea, consolidarea şi propăşirea paliiu 
(Aprobări . S 'auzim, s 'auzim ! în stângajM 
aceea, Onorată Dieta, mă folosesc de întâii 
prilej, când după un şir întreg deanldepJ 
taţii naţioanaliştl se presintâ aici iarăşi : 
partid, să fac unele enunciaţiunl. 

Declar, Onor. Dietă, că partidul nai 
nai va lupta aici nu numai pentru apăran 
intereselor speciale, ci va întră pe arena 
în cheslii de înalt interes general. Indmil 
pentru apărarea ideii de egală îndreptiM 
care susţine statul, în interesul tuturor n 
ţionalitâţilor sau popoarelor din ţara. M 
adică adânc convins , că numai aceaslä I 
trioticâ activitate a noastră va asigura fi 
partidului în Dieta. Cu aceeaşi sincerii» 
declarăm însă şi aceea, că noi unitate 
statului nu o vedem în unitatea 1 
l i m b ă , care nici nu se poate de altján 
liţa (Mişcare în stânga), ci în unitatui 
sentimente isvorîte din interesele comuna 
să ne însemnam bine, Onor. Dieta, câi 
basa acestui principiu a stat legislaţii^ 
patriei noast re şi în trecut şi acestui Iii 
îl poate mul ţumi existenţa de o miedeai 

Nu pot dar să primesc tendenţa I 
unifica toate neamurile din patrie, sä. fiţi 
aceeaşi limbă. Asta, dupa priceperea пЛ 
este o absurditate. (Aşa-I, a ş a ! între naji 
nalitaţi. S 'auzim ! şi sgomot în stânga.) I 
trecut, îndeosebi în legislaţiunile delà 1861-
6 5 — 6 8 acest princip a fost primit şi pe ba 
lui se dedese deslegare chestiei naţionalii 
ţilor. (Aşa-i ! între naţionalişti.) 

. Cu regre! trebue sa constatăm ksh 
îndeosebi guvernele liberale, ce au ura 
delà 1867 , au rupt cu desevirsire cu trad 
ţia şi nu numai , că nu respectează Ц 
fundamentale aduse pentru garantarea drqj 
turilor naţionalităţilor, ci mai târziu, I 
legi noul şi prin ordinaţiuni ministeriale 
scos din vigoare legi, cari garantează dn 
tele noast re pretensiunl . (Aprobări între • 
ţionalităţl.) După cum dovedesc cele inii 
plate : de câte ori guvernele au vrui 
ajungă la a n u m e ţinte, to td 'auna s'aupra 
vocat la naţionalităţi, presintându-le щ 
mumus. (Sgomot şi aprobăr i In stând 
Luminos se demonst rează asta şi prin m 
petrecute adineoară când dnul primminisli 
a imputa t coaliţiei, de ce n 'a luat în proie] 
tul de adresă reviziuirea legii instraci 
Imputarea asta de altfel nici n 'are rost, I 
fără basa, deoare-ce noi, naţionalităţile a 
sun tem străini de voinţa să învăţăm od 
reste cât se poate şi cel cari au nevoie I 
ea o învăţăm chiar bine. Durere numai, I 
azi s 'au dat expresie unor aşa tendenţe, I 
în c o m u n e locuite de naţionalităţi să sel 
veţe esclusiv ungureş te , va să zică säJ 
negligieze absolut cultivarea limbeî noasi 
materne . Asta se urmăreş te adică prin p:| 
iectul din lege aiul Berzeviezy, ceea-ce \ \ 
nu se poate accepta din nici un pundi 
vedere (Sgomot In dreapta) , şi mal щ 
din punct de vedere uman şi pedagogic (Apil 
bărî între naţionalităţi ) Despre asta m 
vorbi de altfel mal pe larg, când va venii 
discuţie. 

Mă întorc deci la obiect si deoareJ 
vremea e înaintată, voiu fi scurt. 

Am observat cu regret, că despre I 
pul de resolvare al chestiei naţionalităţii 
In adresă nu se spune nimic (Sgomot É 
stânga), şi nici despre reforma legii eise« 
raie nu se exprimă, după cum e Inprojii 
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îimul nost ru nici dupa cum au vestit ale
grilor nainte de alegeri. Ş i d e o a r e - c e m i e 
• soţilor m e i d e p r i n c i p i i n u n i s ' a d a t 
(asie sa n e d e s v o l t ă m p ă r e r i l e a i c i î n D i e t a , 
jdtàznesc s ă p r e s i n t u n p r o i e c t d e a d r e s a , 

, i-opra căre ia v o m m a l v o r b i , d a c i v a fi 
I secesitate ( S ' a u z i m , s ' a u z i m !) 

D\ 7 . M ihn li a citit apoi proiectul de 
; tkesJ. 

fbchiderea Sinodului Aradau. 
і і і тш/ divin. — Deschiderea Sinodului. — Şe

dinţă publică la Semmattul nostru. 

Arad, 7 M a i u . 

Dumineca Tomii a strins frunţăşimea în-
iWl dieeese în Arad : pe cei fruntaşi între preoţi 
mireni căci in aceasta Duminecă a Tomii se 

tehide sinodul diecesan. 
Deschiderea sinodului a fost premersă de o 

ijperbit liturghie, la care a pontificat P. Sa Ep. 
m Pupp, ca străluciţii asistenţă compusă din 
ILor Augustin Hamva, stariţul mănăstir i i Ho-
B-Bodrog şi Vasile Mangra. vicarul Oraziî-marI 
protopopii : Beles, PopovicI, Georgia, XJoga Rü
lau, Lucuţa protodiaconul Dr. I. Suciţi, diaconii 
I T. Botiş, Cornel Ім\аг. In decursul serviciu-
ÏP, S. Sa a hirotonit în t ru diacon p^ t ineru l 
wovieiu. 

Răspunsurile le-a dat corul seminarial de 
• conducerea dlul profesor Lugoşan 

După t e r m i n a r e a s e r v i c i u l u i d i v i n , d e -
fetaţil p e t r e c c o r p o r a t i v p e P . S a E p i s c o p u l 
iSeminar , u n d e s e ţ in ş e d i n ţ e l e s i n o d u l u i . 
Public m u l t s e a t a ş e a z ă ş i c â n d a j u n g e m la 
Seminar, g a l e r i i l e s u n t d ^ j a p l i n e , m a l a l e s 
Ine, 

Deputa ţ i i s i n o d a l i s u n t în m a r e p a r t e 
! faţă. L i p s e s c d e p u t a ţ i i n a ţ i o n a l i d i n D i e t ă 
- reţinuţi d e c a u z a n a ţ i o n a l a — ş i v r e - o 
tâil-va, ca r i ş i - a u s c u z a t a b s e n ţ a p r in b o a l ă . 

0 i n o v a ţ i u n e p l ă c u t ă o c h i u l u i în i n t e 
riorul salel S a l a f e s t i v ă a s e m i n a r u l u i r e n o -
Щ şi f r u m o s p i c t a t ă , e a r î n l o c u l b ă n c i 
lor de p â n ' a c i f o t e lu r i f r u m o a s e şi c o m o d e 
I lemn, o f e r c o m o d i t a t e d e p u t a ţ i l o r . 

P. S . S a E p i s c o p u l a p a r e l a 1 o ră î n 
sila primit c u e n t u z i a s t e o v a ţ i i . 

La d r e a p t a P . S . S a l e , ia Io a r c l i i -
liiandritul A u g . Hamsea, i a s t â n g a V a s i l e 
'angra v i c a r u l O r ă z i l m a r i . 

0 m a s ă i n d r e a p t a e s t e p e n t r u p r e s ă , 
ilta'n s t â n g a p e n t r u b i r o u . 

« C h r i s t o s a m v i a t » e s t e s a l u t u l c u c a r e 
1. S. S a î ş i î n c e p e d i s c u r s u l d e d e s c h i d e r e , 
acoperit l a s f î rş i t c u î n s u l l e ţ i l e a p l a u z e . 

Se c i t e ş t e a p o i a p e l u l n o m i n a l , l a c a r e 
răspund c a p r e s e n ţ l u r m ă t o r i i d e p u t a ţ i : 

Dr. Cornel Ardelean, Vasile Bogol, Augustin 
iBoţoc, Petru Cimponer , H. R. Ciorogar, Dr. Au
lei Cosma, Ioan Cost Damian Dragonescu, Ge
orge Feier, Paul Gavrilelte, Ioan Georgia, Vasilie 
Goldiş, Constantin Gurban, Augustin Hamsea, 
bicu Hamsea. Andreiu Horv&th, Dr. Seve r Is
pravnic, Dr. Aurel Lazar, Vasile Mangra, Dr. Ale-
iandru Marta, Dr. Valeriu Merin, E i a Moga, Dr. 
foiau Oneu, Dr. Nestor Oprean, Dr. Ioan Papp 
litrei l'etrovicî, Dr. George Popa , Alexa Popo-
jaicl, George Popovici , (ref ) Dr. George PopovicI, 
jîoise PopovicI. Dr. Traian Puticiu, Sava Raicu, 
Sicolae Roxin, Gerasim Serb , Gerasim Sârb , Pe 
tra Sei b, Virgil T o m i d . Pet ru Tru ţa . Emanui l 
Ungurean 

Ю^' * 
P. S. Sa Episcopul: Fiind peste 10 membri 

prezenţi declar Sinodul de capabil a aduce con
cluse valide. însărcinez cu conducerea p ro toco
lul pe dl Ioan Georgia, vorbitorii pro se vor 
anunţa la dl Ioan Costa, cel cont ra la dl Dr. V. 
pin. 

Înainte de a trece mal depar te la ordinea 
lilii, împlinesc dlor deputaţi o trista datorinţă, 
amintindu-vă, că anul t recut iar ni-a lipsit moar tea 
deduoi buni colegi, de protopopul Ioan G r o z a j u n . 
f de George Lazar Vă rog să daţi expres iune 
amdolwiţelor prin sculare. 

Sinodul: Dumnezeu să-I i e r t e ! 

P. S. Sa Episcopul citeşte comisiuni le şi îm
parte agendele. 

Comisiunile sunt u r m ă t o a r e l e : 
1. Bin oul sinodal: Ioan Georgia şi Andreiu 

Horvat (din cler), Vasilie Goidiş, Dr. Valeri Me
zin, Dr. U a n Papp şi Ioan Costa (mir ni) notari ; 
protonotar : Vasilie Goldiş. 

2. Comisiunea organizatoare: Vasilie Mangra, 
Constantin Gurban, Dr. losifGallu, Nicolae Zigre, 
Dr. Nicolau Oncu şi Petru Trupa . 

3. Comisiunea bisericească : Augustin Hamsea, 
Dr. Ioan Trailescu, Dr. Nestor Oprean, Dr. George 
Popovici , Dr. Gavril Cosma, şi Dr. Aurel Lazar. 

4. Comisiunea şcolară : Roman Ciorogariu, 
Dr. Tra ian PuticI, Dr. George Popa, Emanuil Un-
gureanu, Augustin Boţoc şi Paul Gavrilette. 

6. Comisiunea epi'ropeascd : George PopovicI 
(réf.), Nicolae Roxin, Mihaiu Veliciu, Sava Raicu, 
Damian Dragonescu, şi Dr. Ioan Suciu. 

6. Comisiunea petiţionară: Vasilie Beleş, 
Auivl PetrovicI şi Dr. Aurel Cozma. 

7. Comis:unea budgetaiă: George Feier şi 
TU Mărgineanţu. 

P. S. St Episcopul: Rog pe domnii depu
taţi să se pronunţe , când voesc să ţinem proxima 
şedinţă. T'n insă să fac ohiecţiunea, dlor deputaţi , 
să facem căt mal multă economie de vreme, căci 
suntem s ă r a c i . . . 

Dr. Nicolae Oncu: Numai Dzeu e avu t ! 
P. S. Sa Episcopul: Cred că mâne, Luni 

după amoaz Ia trei ore să ţinem şedinţa proximă. 
Se pr imeşte . 
P. 8. Sa ridică apoi şedinţa la 2 ore. 

Mul tă l u m e şi aleasă ticsise sala cea marc 
a s e m i n a r u l u i , căci era vorba de a asculta p r o -
duc ţ iunea teologi lor şi pedagog i lo r nos t r i ï . 
Dame , d o m n i ş o a r e şi domni se g răb i se ră a 
aduce obolu l lor pe altarul cul turel na ţ iona le . 
Sala era p l ină m aï mult de d o m n i ş o a r e şi dame. . . 
pr imăva ră de flori, care de ar (î v í z ö t - o O v i 
d ius din nou ar fi zis poare în m i u ţ i o a s a - i li
cenţă poe t i că : speclare veniunt, veniunt, specten-
tur ut ipsae. Căci în t radevâr atâta farmec de 
flori f rumoase era 'n sală, că e n imposibi l să 
nu devii poet. . . D o m n i i t rebu i t -au s a s e satăşlu-
ias ;ă în c- u!oir, p a rdon în gangul de d ina in t ea 
sălci cel mar i . .' ^ 

Şi considerând dupa mul ţ imea prea încăr
catului p r o g r a m în adevă r publ icu l a t rebui i să 
r ă m â n ă satisf eut. Sat isfacerea îşi are fireşte 
g rade le sa ' c . 

P r o l o g u l şed in ţe! a fost b ine ex-cu ta ta cân
tare a harn icu lu i nos t ru profesor de cant şi ar
tist T r i fu Lugoşan: Înviere. A p o ! p reşed in te l e 
societăţi i , teologul de curs III. P . Popa în scur te 
cuvinte a i n t r o d u s punc te le , ce aveau sa ur
meze . 

Eu unul sunt omul impres i i lor . Drep t 
aceea să nu vă supăra ţ i , de vă s p u r , că coru l 
d lul Lugoşan a în t r ecu t o-T-ce aşteptare în o 
sală cu aşa rea acust ică . „ S p u n e - m i " , „ F a - m ă 
D o a m n e " compozi ţ i i l e iubi tului nost ai tist, apo i 
„F loa re floricea" de Wahman, „ F r u n z ă verde 
foi m ă r u n t e " „Ca la b reaza" etc., compoz i ţ i i 
p ropr i i au fost ca esecuţie impecab i l e şi nu 
p u t e m , decât fe'icita pe un inst i tut , ce poa te 
avea şi declara de al său p r o l e s o r pe dl Lu
goşan. Drept aceea piesele de cor au fost şi 
puncte le de forţă ale serate i . 

T e o l o g u l Vulpe ne-a declamat cu s e n t i m e n t 
şi doved ind îndes tu l i t oa re ru t ină Fragment din 
Satira III. de M. E m i n e s c u ; aş işderea n'aveiri 
decât să l ă u d ă m sârguin ţa pedagog i lo r E Drimba 
şi G . Cosma, carï au de lec t - t n u m â r o s u l publ ic 
prin p reda rea actului II din Despot Vodă de 
V. A lexand r i , ear teologul A. Bota a p lăcu t 
mul t cu sí său Naitu Viteazul de T . S p e r a n ţ ă . 

Intre aceste punc te dl P . P o p a a cetit 
de sp re armonia între ştiinţă şi religiune, t emă 
grea , dar din punc t de vedere şttenţific s lab 
esecut <tă. 

O r c h e s t r a societăţ i ! însă a fost de un n ivou 
îna ' t . Păsat ele le reginei, p r e c u m şi Marşul au 
p r o d u s fur tun! de ap lause . 

Şi publ icul . . . pub l i cu l a fost tare n u m ă r o s 
şi r epe t i lustru A m putu t deoseb i pe P . S. Sa 
E p i s c o p u l Ioan P a p p , Magii . Sa Vicarul V. Man
gra, U m i l i a D r . Oncu, Raicu, etc. P r o v i n c i a ve
nise a p r o a p e toată : d o m n i , d a m é şi domni şoa re . . . 
Ş 'apoî a fost dans a n i m a t în s e m i n a r , tn s d a 
festivă. 

In fine un pr ie t in mi-a presenta t u r m ă 
toarea listă : 

Doamnele: Ana Adarnov ic ' , I. Btr iş , F l o -
rica Boţco, Ir ina Bogdan , l*uiza Barzu , R o z a şi 

I. B o r i o d a n , Irina C u r e , F ior ica Bovacl , Iulia 
Erdé ly i , I. Evu ţ i an , Lucre ţ ia H e r b a y , S a b . L ? p a , 
C. Lazar , V. Mar inescu , F ior ica Mezei . A. Nă-
dâban , L. Nătan , Anuţa Nica, Geo rge Popov ic I , 
E nil Popov ic I , Dr . G. P o p a , Livia P a p p , văd. 
Lucrc ţ i a P e r i n . T e o f a n i a Răno l . Maria S r e o p , 
F ior ica Torni , E lena Trandaf i r , Maria V a l t n e r , 
E r . Vasi lon, Eva V u l p e . 

Domnişoalele : Eca te r ina şi V ic to r i i A'exe, 
E m i l i a A d a t r o v i c l , E m i l i a Barzu, F ior ica Barna , 
Emi l ia B o g d a n , F ior ica Bonc iu , Lucrc ţ i a Borza , 
Valeria Boţco, Minerva şi Fel ic ia Ceon tca , I r ina 
C u r e , Iu l iana Covac ' , Sofia Doboşan , Adela 
D aulescu, E. şi A. Evu ţ i an , Sofia I-mescu, S o 
fia Liuren.sky, E ena Mihul in , V. Murgu , O l g a 
Mezei , F ;o ica Nască, Silvia N ă d ă b a n , F ior ica 
şi Z i m Popov ic I , A . P o c o v i c i , C. Papp, R o 
zália P a p p , C. Răno l , E.ena Stoica, Lucrc ţ i a 
Sel iş tean, Cr i s t ina S c e o p , Maria U n g u r e a n , S i -
doni ' j Vu lpe . 

Raport din Dietă. 
Budapesta, 5 Maiu 1905. 

Ş e d i n ţ a d e azi p r o m i t e a fi l o t a ş a d e 
i n t e r e s a n t ă , c a cea d o e r l . S u n t înscr i ş i s ă 
v o r b e a s c ă p e n t r u p r i m i r e a p r o i e c t u l u i d e 
a d r e s ă 5 inş i , e a r p â n ă la o r a i O 1 / ^ n u ~ ï 
î n c ă însc r i s n i m e n i să v o r b e a s c ă . S e afir
m ă însă , că v a v o r b i T i s z * şi p o a t e D á n i e l . 
C u m R o m â n i i p r e z i n t ă p r o i e c t d e a d r e s ă 
s e p a r a t , d a c ă îl v o r a n u n ţ i in ş e d i n ţ a d e 
azi , le şi v i n e r î n d u l , c h i a r la î n c e p u t , să-1 
p r e s i n t e şi să-I s u s ţ i n ă 

P e c u l u o a r e l e D i a t e i se v o r b e ş t e d e 
al t fel c ă î n c â t p r i v e ş t e c r i z a p o l i t i c ă , nu s'a 
făcut nimic pentru resolvarea el. B o l g á r F e -
renez, v i c e p r e ş e d i n t e l e D i e t e i îşi e x p r i m a 
e r l t e m e r e a , c ă p o a t e şi p e s t e u n an s i t u a ţ i a 
să fie to t c e a d e azi , e a r L U I g u v e r n a m e n 
tal n e s p u n e a că la c l u b u l l ibe ra l se v o r 
b e a a s e a r ă că a c t u a l u l g u v e r n a r p l e c a , d a r 
M . S a nu-1 l a să , n e a v â n d p e c ine sä p u n ă 
în l o c , c ă c i c u o p o z i ţ i a a l i a t a n u p o a t e 
a j u n g e la î n ţ e l e g e r e . T i s z a însă v r e a c u 
o r i c e p r e ţ s ă p l e c e şi as t fe l e p r o b a b i l , c ă 
a c t u a l u l g u v e r n v a c o n t i n u i sä g i r e z e a f a 
c e r i l e f ă r ă a a v e a în f r u n t e p e T i s z a . 

S ' a u î n s c r i s sâ ia c u v â n t u l c o n t r a p r o 
i e c t u l u i d e a d r e s ă al o p o s i ţ i e l a l i a t e D r . 
Lszckutz, l i b e r a ! şi d in p a r t e a R o m â n i l o r Dr. 
T. Mihali, c a r e a r e la s ine proiectul de adre
să subscris de cel 10 deputaţi ai clubului par
lamentar al naţionalităţilor. 

* 
Ş e d i n ţ a se d e s c h i d e la o r e l e i-O.Vg« 
P r e s i d e a z ă J u s t h . 
G a l e r i i l e p l i n e ; d i n t r e p a r t i d e n u m a i di

s i d e n ţ i s t r ă l u c e s c p r i n a b s e n ţ ă . 
D u p ă o b i c i n u i t e l e f o r m a l i t ă ţ i , se î n t r ă 

în o r d i n e a d e zi. 
Dr. Isţelciitz v o r b e ş t e a ş a d e î n c e t , c ă 

a b e a se a u d e . L a î n c e p u t s e o c u p ă d e r a -
l a ţ i un i i e d i n t r e C r o a ţ i a şi U n g a r i a , s p u n â n d 
c ă p r i n î n ţ e l e g e r e şi f ră ţ ie se p o t a r a n g i a 
a f a c e r i l e c o m u n e d i n t r e ele ( a p r o b ă r i ge
n e r a l e ) . C i t e a z ă o m u l ţ i m e d e §§- î d e l eg i 
p r i v i t o a r e la l e g ă t u r i l e d e d r e p t c o m u n din
t r e U n g a r i a şi C r o a ţ i a . 

Zichy Aladár, p r e ş e d i n t e l e p a r t i d u l u i 
p o p o r a l , d e c l a r ă în n u m e l e a d e r e n ţ i l o r a c e 
s tu i p a r t i d , c ă p r i m e ş t e p r o i e c t u l d e a d r e s ă . 

Ii p r i m e ş t e î n l â i u , p e n t r u - c ă a r fi p r i 
m u l a c t o f i c ios d c a t i n g e r e a n o n e i D i e t e 
c u \ 1 . S a , e a r in a d o u a l in ie , p e n t r u - - ă p r o 
i e c t u l e s t e m o d e r a t . Şi a p o i e s t e n e v o i e c a 
p r i n a d r e s ă p a r t i d e l e a l i a t e să se m a n i f e s t e 
p u t e r n i c m a l a le? , că deş i p a r t i d u l l i b e r a l a 
c ă z u t , g u v e r n u l l i b e r a l s t ă insă n e c l i n t i t Ia 
p u t e r e . S p u n e că p r i m i r e a a d r e s e i n u î n 
s e m n e a z ă c o n d a m n a r e a b a s e ! 67- is te , ci 
o s â n d i r e a c o r u p ţ i u n e l l i b e r a l e ( a p l a u s e în 
s t â n g a ) . 
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Tis{a István. In mjiocul uneî atenţiuni 
generale vorbeş te întâiu asupra situaţiei, spu
nând că prin proiectul de adresă zăpăcea la 
se măreş te încă. Impută opoziţiei unite că 
nu a dat p rog ram precis de guverna re , dacă 
aspiră să câ rmu ia scă ţara. Zice că dacă în 
privinţa independenţ i i statului — cum se 
scrie în proiectul de adresă — se înţelege 
nu un iunea personală , ci ca în marginele 
pactului dela 67 să se scoată în relief su
verani ta tea Ungariei , apoi e şi el de acord 
cu Kossuth. 

în t rerupt fiind că de ce n'a lucrat decî 
pen t ru această independenţă , r ă s p u n d e : < Am 
stat p rea puţin la putere decât ca să fi putut 
face cât do r i am. Sunt însă în coaliţie m e m 
bri cari au stat ma i mult la putere : înlre-
baţi-i pe aceştia de ce n ' a m făcut-o eî?» 

Fa ţ ă de cele ce a zis eri Kossuth, să 
p e a r ă adică sistemul d ' a cum, afirmă că el 
nu stie să fi inaugurat un nou sistem. La 
tot cazul e ciudat că acest sistem vor să >1 
d o b o a r e şt bărba ţ i politici cari ani de zile 
au servit acest sistem, fie sub Bánffy, fie 
sub Széli. Cel-ce se aliază cu Bánffy şi acuză 
de corupţ ie sistemul Tisza, îşi r^duc , în faţa 
opiniei publice, propr ia autor i ta te şi va loa re . 

Constată , că proiectul de adresă nu se 
r o s t e ş e în sens radical asupra afaceri lor mi
litare, ci cu modera ţ iune . cAcuză însă coa
liţia că nu se rostesje asupra proiectului 
(Berzeviczv) de maghiarizare a învăţămân
tului elementar. E a r la o în t re rupere câ şi 
liberalii au a b a n d o n a t a ;e l proiect , declară 
că asta nu-I adevăra t , ci partidul liberal sus
ţine în întregime •pincipilte cuprinse în acel 
proiect. 

(Ce zic la această Româ n i i «liberali» 
şi Saşii?) 

Abordează pe larg chestia economică , 
vo rb ind a p r o a p e o oră tot despre însem
năta tea el şi chipul, cum t rebue apuca te in
teresele tării. Conchide uentru uniunea va-

y Г 

mală cu Austria. 
In tot decursul vorbiri i lui, stânga ex

t r emă f a întrerupt , aşa că presidentul Justh 
a trebuit m e r e u să sune clopoţelul , să ad -
monieze şi chiar să î n d r u m e ia ordine pe 
mal mulţi kossuthiştl . 

Po'sgay a strigat între a l te le : 
«Trebue sà ai r ăbda re de bou . pen

tru a asculta obrăzniciile acestui pr im-mi-
n i s t r u » . . . 

S'a şi p rodus atunci aşa scandal , că 
presidentul s'a simţit silit să suspende şe
dinţa. 

Redesch izându-se peste 2 0 minute , a 
cont inuat tot Tisza, vo rb ind asupra chestiei 
e conomice şi expr imându-ş l speran ţa , câ pe 
ï Mart ie anul viitor şi majori ta tea de as
tăzi va contr ibui ca un iunea v a m a l ă să maî 
fie prelungită, pe alţi 10 ani. cu Austr ia . 

Declară , că nu pr imeş te proiectul de 
adresă . 

, Urmează vorb i rea diu! Dr. T. Mihali, 
pe care o dăm în altă par te a ziarului nost ru . 

Şedinţa s'a r idicat la orele 2V9. 
T i e 

Bu 'apesta, 6 Maiu . 
D u p ă fur tuna m a r e de eri, azi Dieta pa re 

ca şi v r e m e a f rumoasă d u p ă fur tună. E senin 
adică pe co r idoa re , căci nici la io1/i nu e ni
m e n i p 'acolo . N u m a i galeri i le sun t p l ine şi azi. 

In toate cercur i le se c o m e n t e a z ă de altfel 
m u l t in toleranţa de S â m b ă t ă a kossuthiş t i lor faţă 
de T i s z a şi mul ţ i laudă pe Iusth , că a in terve
ni t aşa de energ ic p e n t r u garan ta rea l ibertăţ i i 
cuvân tu lu i , în cât a amen in ţa t , că-ş l dă d e m i s i a 
d i a p re s iden ţ i e , dacă cel-ce l ' au ales îl î ng reu 
nează pos i ţ i a . Aceasta a spus-o Jus;t în plină 
şedinţa, de pe fotoliul presidial. 

* 

De altfel pe tabla vo rb i to r i l o r sunt înscr iş i , 
pe ziua de azf. 12 inşi, 11 p e n t r u ea, 1 contra 
p ro iec tu lu i de adresă al coal i ţ ie i . 

Na in te de şedinţă a veni t în t re R o m â n i 
bătrîn.ul Madarász , depu ta tu l (kossuthist) dela 
1848 şi li-a zis : 

„Am venit între voi, ca să primesc lumină 
delà voi despre voi". R o m â n i i l 'au pr imi t cu res 
pect . 

Şed in ţa se deschide la orele i o 1 / , P r e s i -
dează Juszt. După obic inui te le formalităţi şi d u p ă 
p resen ta rea m a i multor r apoa r t e . 

Babo Mihály vorbeşte în chest ie pe rsona lă . 
S p u n e , că T i s z a l'a făcut eri m inc inos , p e n t t u -
eă afirmase, că liberalii şi-au re t ras proiectul lui 
Berzevicy . Dovedeş te însă, cu ziarul Diete i , că 
î n t r ' adevă r , T i sza retrasi-se acel p ro iec t p r i n t r ' o 
declara ţ ie făcută în pl ină şedin ţă . 

Tis\a explică vorbele sale şi ci tează un pa-
s?giu din altă vorb i re , în care spusese , că nu
m a i d e o c a m d a t ă retrăsese acel p ro iec t , dar de
clarase, câ le va aduce în ses iunea cea mai a-
prop ia tă . 

Hock. Dar pc alegeri li-aţl retras ! 
Tis^a. Nu s'a gând i t a tunci n i m e n i la ale 

ger i ! 
Baba reflectează şi p rovoacă sgomot . 
Тща luând din nou cuvântul recunoaş te 

că da , uni i d in t re aderen ţ i i pa r t idu lu i l ibera! 
aveau oare-care réserve şi n e d u m e r i r i faţă de 
acel pro iec t . C r e d e însă, că acele nu erau în
t eme ia t e . 

Russu Şirianu ( în t re rupând) . Ba da, e r t u 
şi su in în t eme ia t e . D'aceea î ndeoseb i R o m â n i i 
din pa r t i da l l iberal ar şi t rebu i să părăsească 
pa r t idu l în u r m a declaraţ ie i D-tale d î er i . 

Tsza. D i n c o n t r ă : eu aşa cred, că R o m â n i i 
r e b u e să se al ipească u n u i o i i al tul par t id m a 
ghiar , ear nu să fo rmeze par t id naţ ional is t se
para t aici în D k t ă , d e m o n s t r â n d şi asifel con
tra uni tă ţ i i s ta tu lui ( sgomot şi p ro tes tă r i pe băn
cile naţ ional i tă ţ i lor) . 

Se în t ră în o r d m e a de zi. 
Ba ronu l Bánffy declară în n u m e l e par t i 

zan i lo r săi, că p r imeş te cu atâta ma i osebit p r o 
iectul de adresă , cu cât ei este în plăcută po -
siţie de a putea constata că p r i m i n d ideile cu 
pr inse în proiec t nu t r ebue să r enun ţ e la n imic 
din p r o p r a m u l său poli t ic, ca şi kossuthiş t i i de 
pildă. 

At ingând chestia pro iec tu lu i p r iv i to r la 
mstrucţ ia p r i m a r ă , zice, că-i pare b ine , că gu
vernul i'a re t ras , deoare-ce el nu c u p r i n d e toate 
acele idei, a căror real isare le c rede necesare 
în in teresul uni tăţ i i şi magh ia r i ză r i i s t amlu l 
( R o m â n i i protes tează energic) . Zice , că Ungur i i , 
t r ebue să măziiiască a face stat na ţ ional din 
statul unga r . . . 

Dr. Suciu. Dar atunci s tatul u n g a r nu va 
fi stat de drept ! 

Hodşa Milan. Ci stat c o n d u s d 'o clasă 
pr iv i legia tă ! 

Bánffy. In toate ţările din Europa t enden ţa 
ce dominează este a naţ ional iza statul ! Aşa se 
face in G e r m a n i i . . 

Dr. T. Mihali. Destul de r ău , că se face aşa ! 
Bánffy Aşa se face şi în mica R o m â n i e , 

u n d e Ungur i i sunt împedeca ţ l în .desvoitarea 
vieţii lor na ţ iona le . 

Russu-Şirianu. Nu-I adevă ra t ! N i m e n i r u 
p r i gone ş t e acolo pe U n g u r i / 

hoch János. Ba da ! 
Dr. A. Vlad. Ba nu. Ci teş te c u m chiar 

în „Budapes t i H i r l a p " Ungur i i d ' aco lo au des-
minţ i t aeeste neadevă ru r i . 

Bánffy con t inuă a vorbi despre chest ia ar
ma te i c o m u n e , care aşa c u m este azi, oferă na
ţ ional i tă ţ i lor favoruri , şi a n u m e : ins t rucţ ia se 
face în l imba r eg imen tu lu i . E de pă re r e , că pe 
vii tor r eg imen te l e să fie alcătui te aşa, ca U n 
guri i să fo rmeze major i ta tea , ca astfel la toate 
l imba de ins t rucţ ie să fi cea maghiară, ca şi 
astfel să p r o m o v ă m magh ia r i z a r ea s t a tu lu i . 

Dr 7 . Mihali. N u m a i , că a tunc i să nici 
nu cereţ i bani şi recruţ i . 

Bánffy. Ea r l imba de c o m a n d ă & regimen
telor să tie negreş i t cea maghiară . 

Accen tuează , că naţiei m a g h i a r e să i-se 
dea toat re d rep tur i l e , dar na ţ ional i tă ţ i lor n imic . 
(P ro tes t ă r i sgotnotoase în t re R o m â n i ) . 

Dr. A. Vlad. Altfel vorbea i când pac ta! 
cu Saşi i . 

Bánffy. Despre mine se poa te zice că a m 
pactat cu Saşii , da r de crezut nu se poate 
aceasta. 

Dr. Vlad. Ba ai pactat . S 'o desmintäSaji' 
dacă nu- i adevărat . 

Bánffy. Ci adevăru l este, că ei au pirisi 
pa r t idu l l iberal , când a m făcut legea despre ma
ghiar izarea n u m e l o r c o m u n e l o r . 

Dr. Vlad In t raseră îr.s'3 când li-s'a pus în 
vedere a ju torarea (congrua) bisericilor şi şcoli-
lor. Asta nu a fost pac tare ? 

Bánffy con t inuă a vorbi asupra maghiari
zăr i i pe toa te cărăr i le şi cu toate mijloacele. 

Russu Şirianu. Se pare că vrei s'ajungl cat 
m i n i s t ' u p ré s iden t ! 

Bánffy. Ba nu. Dar dacă se va alcătui gu
vern din s înu! coaliţ iei , îl voiu sprijini. Cu MII-
diţia insă ca să înăbuşe aspiraţiile naţionalitaţik 

T e r m i n spe rând , că M. Sa nu se val 
toarce d ina in tea celor ra r i îi vor presinta pro
iectul de adresă , ci t ron şi na ţ iune vor iucn 
în în ţe legere . 

Se s u s p e n d ă şed in ţa . 

» 
— Ştiri prin telefon din Diotu. — 

fO oare. 

In mijlocul atenţiunii generali 
Dr. Stefiin Pop răfueşte guvernele | 
berale de 1 ână acum ; clasic ard 
câ, partidul liberal de azi e un щ 
duet fals, nu s t a pe principiile mari 
lor Deák şi Eötvös. Citează din sărim 
acestora. Combate ordonanţa lui liiere 
nynii şi toate actele guvernelor l ik 
raie, în deosebi Bánffy şi Tisza. 

E ascultat cu mare atenţiune; 
din când în când întrerupt, iar ce 
gîi lui români îi susţin faţă de ii 
curile întrerupătorilor. 

12 oare . 

Stefan Pop e întrerupt de prei 
dinte, care afirmă, că nici un pari 
nu urmăreşte lupta de rassă. 

St. Pop : Vorbesc de politicii Ii 
Bánffy. 

Stefin Pop termină vorbirea dt 
o oară cu un succes complet. 

Pe couloirele dietei se susţine, ti 
Tisza îşi va aduce azi succesor în ptiíí 
din Viena. 

Bisboiul raio-japoiui 
Din toate punc te le de vedere e inii 

resant să se ştie ceva despre teatrul 
toare lor lupte nava le , ce pot avea loc 
împrejur imile insulei F o r m o s a . 

Basa pr incipală de opera ţ ie pentruJl 
ponezl e Matong pe insulele pescarilor, 
cao cu admirabila-I posiţie în partea de 
a F o r m o s e i , unde munte le maimuţe i dini 
încoace e un nou Gibral tar şi superbul pol 
din pa r t ea de miază -noap te a insulei, Œ 
tung. Magazinul de cărbuni e pe insula 0 
s ima cea bogată 'n şerpi , insulă, ce se 
de grupa insulelor Liuchtu. Cel mal bi 
por t e fără îndoială Macong , cel maiu 
şi cui ios port din lumea 'ntreagă. InsuItJ 
pescar i lor foarte puţin se r dică deasu 
suprafeţei mării . Intrarea portului Macoi 
e ce e drept foarte vastă , dar limbile 
pămân t , ce în formă de cerc se impleteces 
înaintea lui fac, ca m a r e a să fie acolo 
niştită şi îngreunează t-tră baterea în po'H 
unei ßote duşmane, flota rusă are favorul 
că-şl poa t e alege din mal multe cài. I 
ma l râu ar fi d r u m u l Füchten. Pe ace 
d r u m e greu a t rece cu corabia, fiind-i 
aco lo m a r e a e foarte mică, dovadă, i 
Formosa când-va era legată cu conţineaţi 
P e apele vest ice sunt foarte multe eprâtï 
cari ia fie-ce pas pot controla manevrd 
flotei ruse . De pe insulele pescarilor se poi 
vedea şi insula F o r m o s a . Unii zic, câ» 
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ir marinarii şi c r o n i c e l e c h i n e z e a t e s t ă a-
ista. Pe m a r e d in r ă s ă r i t u l F o r m o s e l p o a t e 
dea omul f o a r t e d e p a r t e . A ic i o r t c â t d e 
farte se po t d e p o r t a R u ş i i d e l à i n su l ă , 
irentul golfic al Az ie i r ă s ă r i t e n e , C u r o s i v o , 
ta le dă m â n ă d e a j u t o r . I u ţ e a l a c u r e n 
t e zilnic 60—70 c h i l o m e t r i î . C u r e n t u l 
işa de p u t e r n i c , c ă p e v r e m e d e v â n t 
Mtnordostic şi v a p o a r e l e m a l m i c i , c e 
voi s'ajungă d i n A n p i n g !a C h i l u n g , s u n t 
r de cu ren t p â n ă la ţ ă r m u r i ! s u d i c i a i 
ormoséi. De a c e e a v a p o a r e l e c a n a d a n e . 
îl merg din H o n g c o n g la I o c o h a - n a , d e 
hu i te or i îşi i au d i r e c ţ i e o s t i c ă , t r e c 
ii urmare p r i n c a v a l u l Basi. Canalul e. 
Щ Viforos. D i n M a r t i e p â n ă ' n N o e m b r e 
unul e f o a r t e d e s . M a l m a r i s u n t v i f o -
: vara, p r i m ă v a r a şi t o a m n a e m a l s l a b 
anul. 
Ruşii nu vor putea înconjura sudul Jor-

m-ftră sa fie observaţi de trejii Japo-
I, ear în ce priveşte teatrul material al 
ţel nou multe şanse favorabile. 

•— Ştiri prin poştă. — 
Situaţia pe mare. Situaţia In marea chineză 

Ne potrivită a produce din moment în mo
li o încordare tot mai mare . Ştirile despre flo-
beligej-anţilor sunt tot mal puţine. Unde se 
acum Togo. nu ştiu nici măcar cercuri le ma-
•e din Japonia. Singurul punct pozitiv, din 

rar putea trage o tactică pozitiva asupra 
fel Japonezilor este decre ta rea stăreî de ase-
In insula Formoza. 
Dar totuşi azi nimeni numai crede, că Togo 

uşezat sîmbureîe flotei sale în apropr ie rea 
{hozel ; ba mai mult e de crezut, ştirea că 
ilal japonez stă cu mari le sale cuirasate la 
wapho pe ţermul sud-ostic al Coreei, de unde 
aamai. că ar domina drumul direct maritim 
nlrlrntoarea Coreei la Viadivostoc, ci ar pu-
upăra şi coas te 'e japoneze în contra vre-unul 

Roşilor ; fciarà de aceasta , In apropie rea 
iiatä a bazei sale naturale , el a re , până în 
mentül decisiv, toate mijloacele de ajutorare, 

cel' trebuincioase pent ru flotă. De o a r e c e 
tlcnm stau lucruri le, într 'o Iu tă marit imă. 

Togo ar trebui să a runce toată puterea 
sfer.ii a Japoniei , şi o data cu dorninaţ iunca 
tel sa pună în joc şi toate succesele obţ inute 
iacum pe ţermul ost asiatic şi pe cont inent . 

pşor de înţeles, că el nu voeşte să se mă
re cu adversarul într 'o m a r e l u p i a d e c i s i v a . d e 
In cazul când n 'ar putea-o ocoli ; deocam-
1 eî consideră ca cea mai importanta pro
lii a sa, ca să apere cu mari le sale cuira-
» legătura dintre a rmata din Mandşuria şi Ja -
I , 

Realizarea acestei misiuni defensive nu con-
pază natural de loc o r e n u n ţ a r e la o ac-
іе, ce ar avea de ţ inte împiedicarea şi reuni -

1 lui Rojdestvensky cu a lui Nebogatof. 
laceasta amiralul Togo Far fi însărc ina t pe 
aimura. care se presupune , că se află cu o di-
в de vase la nord-vest de insulele Na toena .. 
A treia escadră rusă t rebuie câ t rece acum 

spore şi astfel e depăr ta tă numai cu 700 
le maritime de flota lui Ro jdes tvensky ; dis-
la aceasta se poate face In trei zile. . . 

.\'u se ştie nimic, ce ord ine a re Kamimura . 
nia de vase al acestui amiral constă din mai 
ite încrucişătoare cuirasate mar! şi răpezî, că-
anu le-ar putea ţ ine piept vasele vechi şi 
maie ale lui Nebogatof. Afară de aceasta , Ka-
iaara mai dispune de un număr de torpi loare 
arte repezi şi dacă ar fi să le sacrifice pe a-
йеа aruncându-le în con t ra escadrei lui Ne-
ptof, atunci ar putea produce o mare încur -
• i 

De altă parte, nu e exclus, câ lncrucişătoa-
leletâ ate spre sud de că t ră Rojdestvensky, să 
iti pe Kamimura şi acesta sâ cază astfel între 
й focuri. 

Din ţoale ce s'a putut observa delà apari ţ ia 
tel lui Rojdestvensky, în m a r e a sud chineză, 
uita fără îndoială, ca forţele mater ia le şi mo
le ale Ruşilor t rebuie preţui te mai sus, ca după 
rt-Arlhnr, apoi că escadra balticei dispune de 
I serviciu de informaţii, cum ruşii n 'au mal 
ut pană acum pe apă şi pe uscat... 

Atitudinea lui Togo dovedeşte , că într 'o 
fii principală Japonezii nu sunt sigur! de vic

torie. Daca el s'ar fi simţit superior duşi lor i ar 
fi luat repede pe aceştia în marea sud-ehmeza , 
avînd mai cu seamă în vedere paguba grea, ce 
o sufere comerciul japonez. . . 

A R A D , 8 Maiu 1905 . 

— P r â n z la cur tea episcopală . Dumineca 
P. Sa Ep. nostru a dat un festiv prînz în 0-
noarea membri lor sinodali. Au luat perte P. Cu-
vioşiile Lor viearul Vasiie Mangra. archirnandri -
tul Aug. Hamsea, protosincelul Roman R o m u l 
Ciorogar, d-niî Nicolae Oncu, Nicolae Roxin, Ghe 
rasim Serb , Vasile Goldiş, Voica Hamsea, Tra ian 
Putici , Ioan Georges, Petru Serb, Dionisie Stoica, 
llie Moga, George Popovicî, E î u j m i l Ungurean, 
Petru Trufia, Andre! Horváth, C?orge Feier, Au
rel Petrovici . 

— F r a n c i s e Ios i f şi Vic to r E m á n u e l . Zia
rul prusian „Journal1' a răspândit ştirea, că r e 
gele francise Iosif va vizita pe regele italian la 
Roma. La în t revederea delà Veneţia a lui Golu
hovski şi Iiiloni s'au hotăi î t şi amănunte le a c e 
stei vizite. Regele nostru va fi însoţit la Veneţia 
de miniştrii Goluhovski şi Pitreich. Papa încă e 
învoit la aceas tă vizită. , , 

— Concertul elevilor şcoaleî ro
mâne (lin Sega. S u n t e m i n f o r m a ţ i , c ă 
m u s i c a i n s t r u m e n t a l ă a e l e v i l o r s c o a l e ! r o 
m â n e d i n Ş e g a ( A r a d ) v a c o n c e r t a z i l n i c 
p c t i m p u l s e s i u n i i s i n o d u l u i e p a r c h i a l în 
s u p e r b a g j ă d i u ă a h o t e l u l u i „ P a l a t i n " a 
d l u ï I. P a s c a c u p r o g r a m v a r i a t d e d o i n e , 
h o r e si m a r ş u r i n a t i o n a l e . 

ï ï ï 
— L u n i a m o r ţ i l o r . Ziua dureroaselor adu

ceri aminte. .. Gândul î\X sboară în trecut, caută 
să întruchipeze fisionomie, figura, tot a persoane
lor perdute, răpite de moartea crudă. .. Pilcuri 
curg inimile întristate spre cimitere, unae caută 
consolare în misticile, mişcătoarele cântări ale bi
sericii. 

A^l dimpreună cu preoţi in odăjdii familii, 
singuratici >e roagă penii u desrobîrea sufletelor ru
delor, prietinilor, cunoscuţilor. 

— Mulţumită . Toţi ace! stimaţi domni, car! 
din incidentul alegerii , denumirii şi instalării mele 
de protopre3biter al Siriei m'au distins cu cor
diale felicitări, pr imiască profunda mea mulţă-
mită. Siria la 20 April (3 Maiu) 1905. Mihail 
Lucuţa, protoprezbi ter rom.-ort . 

— Avansări m i l i t a r e . N u m ă r u l delà 30 
Apr i l i e al (oa ie! mi l i ta re publ ică avansăr i le de 
Maiu în a rma ta c o m u n ă . 

Aflăm şi u r m ă t o a r e l e n u m e r o m â n e ş t i : 
Maiori i Ioan Lilescu d in reg. 6 5 de inf. şi Mih . 
Seracin d in reg . nr. 4 de inf. au fost avansaţ i 
la g radu l de loco tenen ţ i colonel!. C ă p i t a n u l cl. I. 
ioan Boeriu din reg. nr . 68 a fost n u m i t ma io r 
la reg. nr. 76 de inf. — Căp i t anu l cl. II. Vic tor 
Rus d in reg. nr . 5 de inf. a fost avansat căp i 
tan de cl. I — L o c o t D e m . Ţurcan din reg . 
nr. 85 a fost n u m i t căpi tan cl. II. Locotenenţi: 
Subloco tenen ţ i i S i m e o n Preciipu (32), Ios. Bal-
te\an s u p r a n u m ă r a r in reg. 50 pedagog , şi co
repe t i tor la şcoala reală inf. din K i s m a r t o n (Ei
senstadt) , Aure l Popianu (43), E m i l de Herbay 
(33) şi Adr i an Miculescu d in reg. 59, totodată 
t ransferat la 50. — Sublocotenenţi : Asp i r an ţ i i de 
ofiţer Pe t ru Călţiun (60), Aure l ian Georgescu (64), 
E u g e n Hatos (38), Vasile Bujor ig), G e o r g e Gat 
(51) . — Sub loco tenen tu l Emi l Cheţian delà de 
poul de a r m ă s a r i împără t e ş t i d in A l b a Rega lă 
a fost avansat la g r adu l de locotenent . — P r e o 
tul mi l i ta r gr . -or . cl. I. Pave l Boldea d in Viena 
a fost n u m i t p r o t o p o p mi l i ta r gr . -or . P r e o t u l 
mi l i ta r cl. II. T e r e n ţ i u Bugariu, d in T i m i ş o a r a 
a fost înainta t în cl. I. car di Dr. Virgi l Cioban, 
profesor la s e m i n a r u l din Sibi iu , a fost n u m i t 
p reo t mi l i t a r cl. II. la S ib i iu . — L o c o t e n e n t u l -
aud i to r Sebas t i an Brânduşa din Caşovia îna
intat la g radu l de căp i tan . Transferaţi: Căp i 
tanul C o r n e l Cosgaria delà reg. 55 la 43 de 
inf. şi căp . Nicol . Lugoşan delà corps -a r t . reg. 
nr . 5 la corps-ar t . nr . 12 şi sub loco t enen tu l de 
comptab i l i t a te E m á n u e l Florea delà reg. 29 la 
64 de inf. — Loco tenen tu l T o r n a Mancin d in 
reg. 81 de infanter ie a p r i m i i deia m i n i s t e r u l 
de răsbo iu decre t de laudă. — S u b l o c o t e n e n t u 
lui în réserva Si lviu Suciu delà reg. 78 ini . 
i-s'a a d m i s cererea de a esi din a r m a ţ i . 

— Moş ten i rea r e g i n e i Natá l ia . Toată ave
rea nefericitului rege Alexandru o moşteneşte 
mamâ-sa, regina Natália. Averea e considerabilă, 
fiind-câ Obrenovici! au avut numai în Bâlgrad 
mai multe case mari , apoî au moşi! înt inse. Mo
bilierul, a ranjamentul din conac încă face multe 
para le . 

Toate acestea se vor licita la Viena. 
— Logodnă. C u d e o s e b i t ă p l ă c e r e 

a f l ă m , c ă d i s t i n s u l n o s t r u t i n à r D r . Vasile 
Meruţiu, a s i s t e n t la u n i v e r s i t a t e a d i n B u 
c u r e ş t i şi s e c r e t a r al c o m i s i e i r o m â n e p e 
t r o l i f e r e s 'a fidanţat c u g e n t i l a d - ş o r ă Tulia 
fica f r u n t a ş u l u i l u p t ă t o r n a ţ i o n a l D r . V a s i l e 
Lucaciu. 

M u l t e s i n c e r e fe l i c i t ă r i ! 
— Conse rva to ru l s c r i e : 50 t ransi lvănence 

au sosit în escursie în Capitala noast ră . 
Escursionistele sunt eleve din clasele supe

r ioare ale Institutului român de fete din Sibiiu. 
Acum vin din Curtea-de-Argeş, unde au văzut 
mănăst i rea lui Negru-Vodă şi celelalte curiozităţi , 
in Bucureşti vor sta 3 zile, iar Vineri vor pleca 
la Sinaia şi Predeal . 

Ministrul de culte, dl Mihail Vlădescu, infor
mat de sosirea escursionistelor, a avut buna vo
inţă să dea ordin a se pune la dispoziţia elevelor 
internatul delà Icoană, cât timp vor sta în Bu
cureşti şi sanatoriul din Predeal , pe cât timp vor 
vizita Predealul , Sinaia şi celelalte localităţi. 

— F i d a n ţ a r e . Geo rge I. Tr i fan s'a fidan
ţat cu d-şoara E lena G r i n d e a n . 

Fel ic i tăr i le noas t re . 
— S c r i s o a r e a aruncată . In capitala noas t ră 

s'a întâmplat un caz hazliu. Un detectiv a obser
vat pe stradă o doamnă, cum a aruncat din mână 
o scrisoare, după ce a rupt-o în bucaţî. Detectivul 
a luat bucăţelele . într 'o cafenea le-a pus laolaltă 
şi a scos câteva propoziţii din ele. Era scris : 

„Doamnă. După prânz între 3—4 oare. Sper , 
că în momentul ultim nu te vei îngrozi. Un mo
ment e de ajuns. Nu te speria. Nu va curge 
mult sânge. Te vei mântui de atâta chin. . . . " 

Detectivul numai decât a făcut a ră ta re Ia 
poliţie şi împreună cu alţi detectivi a aflat curînd 
pe doamna respect iva. La 3 ore 4 detectivi u r -
măriau pe doamna. Ea era foarte agitată. Pe bu
levard a Intrat într 'o curte . Detectivii au u rmă
ri t -o. Doamna s'a urcat în catul al doilea, a in
trat într 'o locuinţă. Detectivii s'au urcat după ea, 
dar când au ajuns la uşă au auzit un strigăt pă
t runzător . S'au îngrozit crezând, câ au ajuns prea 
tîrziu sâ împedece omorul . Când au întra t însă 
au văzut pe doamna şezând pe un scaun, ear un 
doctor lângă ea — îi t răsese o măsea. 

— M i l i a r d a r i i an t i c i t ă ţ i î . Gazeta franceza 
„ Gaulois" înşiră numele miliardarilor din vechime, 
ca dovadă câ şi pe v remea aceea erau oameni 
putrezi de bogaţi. Primul e rege le Solomon en 
20 miliarde. Delà tata său a căpătat 10 miliarde. 
Alexandru Machedon după expediţia cunoscută 
s'a întors acasă cu 4 mil iarde. Ptolomeu Phila-
delphus a avut 6 • mil iarde. împăra tu l a dăruit 
mumei pentru zidirea formelor 50 miliarde. Lu-
cullus cel vestit după prânzur i le şi beţiile cele a-
ranja, să fi avut 3 mil iarde. De ju ra t să j u r e pe 
adevărul celor spuse „Gaulois" . 

— Ruzbo iu de Ţ i g a n i . In apropierea unul 
oraş din Galiţia tăbărîseră vre-o 40 de căruţe ţ i 
găneşti cu toată oastea ţ igănească. S'au pus să-şl 
aleagă voevod. Nu s'au putut însă. înţelege din 
cauza unei ţ igance frumoase. Băţul de pace a 
fost frînt de cătră ţigănci, după ele au întrat în 
foc ţiganii şi din toată bătaia a rămas un ţigan 
mort şi vre-o zece răniţi . După bătaia s'au luat 
însă cu graba la fugă, pentru-că ştiu, că de re 
gulă au de lucru cu geandarmii . 

— Cel m a l m a r e pod d in l ume . La Ca
nada se face un pod peste s t r îmtoarea Canso, 
care despar te insula Capului Breton de conti
nentul Scoţiei-Noî. Pes te acest pod va t rece un 
drum de fier spre Sidney. Va fi lung de 1330 
metri şi bolta de căpetenie va avea o deschiză
tură de 550 metri . Pen t ru facerea lui se vor 
în t rebuinţa 35.000 tone de oţel şi va costa 25 
milioane. Va fi înalt de 45 metri 75 cm. de 
asupra nivelului apei în creş tere . Acesta este 
podul cel mai mare din lume. 

— Nicolau Ş ic lovan inginer diplomat şi-a 
deschis cancelar ie technică în Oraviţă. 

— P r o m o ţ i u n e . Dl George Ciuhandu, ca re 
dc cu rând a pres ta t cu succes u l t imul r igo ros 
(din Greşa lă a m anun ţa t acel e x a m e n d r e p t p r o 
m o ţ i u n e N. R) la facultatea teologică din C e r -
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nău ţ a fost p r o m o v a t S â m b ă t ă cu o b i c i n u i ţ i 
so iemni ta te , doc tor în sf. teologie . 

— Necro loage . Subscrişii tn numele lor şi 
al tu turor consângenilor anun ţa cu inima frântă 
de durere t recerea la cele e terne a iubitului soţ, 
tată, socru, bunic Nicolau Fabian, învăţător în 
penziune întâmplată la 30 April st. n. în noap
tea în ceasul învierii Domnului şi Dumnezeului 
şi Mântuitoriuluî Nostru Isus Christos. — în anul 
al 69-lea al laborioasei sale vieţi şi al 44-lea al 
fericitei sale căsătorii după un îndelungat morb 
suferit cu rezignaţiune şi paciinta adevărat creş
t ineasca şi împărtăşi t fiind cu sântele Sacraminte 
ale moribunzilor. Rămăşiţele pământeşt i ale scum
pului defunct se vor înmormânta în 2 Mal la 2 
ore după amiazî în cemeteriul gr.-cat. din Bâr
sana după ritul bisericel gr.-cat. Fie-I ţa r ina uşoară 
şi memoria b inecuvânta ta ( 'Bârsana, la 30 April 
1905. Marta Fabian, născ. Ciobali, ca soţia. Ma
r ia Fabian, m. Stoica, profesoara, Ana Fabian, 
profesoara, Dr. Pet ru Fabian, profesor de S. teo
logia, Nicolau Fabian, profesor gimnazial, Marta 
Fabian m. Jepure profesoara, Elena Fabian, p ro
fesoara ca fii şi fiice, Petru Stoica director de 
banca , Ioan Jepure , profesor gimnazial, Aurelia 
Fabian, născ. Gavra, ca gineri, şi nora , Ioan Mol 
dovan, Silvia Stoica, Emiliu Stoica, Ionel Iepure, 
Georgin Iepure, Aurita Fabian, ca nepoţi , şi ne 
poate . 

— Cu adâncă durere aducem la cunoştinţa 
tuturor rudeniilor, pretinilor şi cunoscuţi lor , că 
neui ta ta şi iubita noas t ră mamă, soră şi bunica 
văd. Sofia Cothişel n. Dandea, în al 69-lea an al 
etăţii, după un morb lung şi greu, fiind împăr
tăşită cu sfintele ta ine, s'a mutat din aceasta 
viaţă, Joi în 4 Maiu a. c. la orele 2 dimineaţa. 
Rămăşiţele scumpei defuncte se vor aşeza spre 
odichna vecinică — după li tul oriental — Sâm
bătă în 6 Maiu a. c. la ora 1 d. a. în cimiteriul 
familiar. Cet lege, 4 Maiu st. n. 1905. Vccinica 
fie amintirea ei ! Constantin, N b o l a e , Ana, şi Solia 
fii şi fice. Avisalon. Arnos, şi Luţica fraţi şi soră. 
losif Combos. Dr. Zosim Chirtop, Iuliana n. Na-
riţa. Maria n. Anca, gineri şi nuror i . Ulpiu, Vio
rica. Constanţa, Nicodim, Veturia, Ana, Valeria, 
Nicolau şi Zosim nepoţi şi nepoate . 

Primiascâ întristata familie sincerile noastre 
condoienţe ! 

— I n v i t a r e . Coru l Sf. Biserica gr.-orr. r o m . 
din Bu ten i a rangiază D u m i n e c ă , în 1 / 1 4 Maiu 
I Q 0 5 , în sala m a r e a ho te lu lu i „ C o r o a n a " Con-
cett î m p r e u n a t cu teatru şi dans , la care vă in
vită cu toată onoa rea comi te tu l a rang ia to r . Ve
nitul este dest inat pen t ru „ F o n d u l de ajutorare 
al e levi lor săraci şi lipsiţi delà şcoalele e l emen
tare confes ionale gr. ort. r o m â n e dîn B u t e n i " . 

— Viaţă l ungă . Acum câte-va zile am anun
ţat, câ la Oporto, în Portugalia, trăieşte o bătrâ
nă, Maria Candida, în virata de 115 ani. 

Se credea, că aceasta femee e cea mai bă
t rână din lume. Acum o ştire ne vine din jud. 
Tulcea, că pe acolo a m u r i t femeea Ana Gavrilov 
în etate de 126 de ani. 

— Moar tea unu î m i l i o n a r r o m â n . Marele 
milionar român din Chişinău Camuschi, a murit . 

El lasă o mare avere în numâra r şi proprietăţ i . 
In Homânia defunc'ul avea moşia Mitoc (Do-

rohoî) . 
Prin modul cum e făcut testamentul defunc

tului, se crede — de căt re persoane competinte , 
că Statul român va lua în s tăpânire moşia Mitoe. 

— P r o d u c ţ i a p e t r o l u l u i . Producţ ia mon
dială de petrol a fost în anul 1904 de 28.577.900 
tone. America a avut o producţ ie de 15.000.000 
tone. Rusia de 10.000.000, Sumatra , lava şi Bor
néo de 1.000.000, Galiţia de P27.100, România de 
496.700, India de 404.000, iar alte ţări de 250.000 
tone 

Faţă cu producţia anului 1903 în sumă to
tală de 25.380.500 tone în 1904, constatăm o cre
ştere globală de 3.197.400 tone. 

— Vesuvul activ. De câteva zilele s'a ma
niat rău Vezuvul ; varsă foc de năcaz. Fum des, 
negru acopere ziua întreg munte le , iar noaptea 
în co lumne violete, roşietice eşe din crater lava, 
aşa că de vr'o două săptămâni numai e po
sibil a te apropia de cracter . Staţia observatoru
lui spune , câ situaţia e critică. 

— Ant i ch i t ă ţ i , ohiecte de a r t ă . S'au înce
put vil cumpărătur i în prăvăl ia de ant ichi tă ţ i şi 
obiecte de ar tă a firmei budapes tane Piek Mór 
din Wei tzer János utcza 2. încă două zile va 
mai fi deschisă prăvălia. Circulaţia e atât de mare 
că se crede, că foarle puţine obiecte se vor mai 
în toarce la Budapesta. 

J u s t i ţ i e , 
Arad, 8 Main 

§ F u n d a ţ i a Trandaf i r . Acum patruzeci de 
ani un neguţă tor de fel din Ardea l Ioan T r a n 
dafir, neguţă tor s i tuat în Neop lan ta a lăsat pen
tru t ine r i de religia gr. or . o m o ş i e de 500 
ho lde , ear admin i s t r a rea avere l a înc r rd in ţa t -o 
pa t r i a rchu lu l sîrbesc din Car lovi ţ . In anul 1868 
biserica româna gr. or. s'a separa t de cea sîr-
bească ierarchiceşte . Biserica s î rbă a rămas sub 
jurisdicţ ia pa t r ia rchulul din Carlovi ţ , ear cea 
r o m â n ă şi-a căpătat şef în mi t ropo l i tu l din S i 
b i iu , ear pen t ru s tabi l i rea împăr ţ i r i i aver i i p r in 
art IX din 1868 s'a declara t d r ep t for c o m p e 
tent t r ibunalul reg. din Budapes ta . Mi t ropo l i tu l 
nos t ru a cerut deci par tea cuveni tă din funda
ţia Trandaf i l . Ministrul ins t rucţ ie i pub l ice înza-
dar a cercat să împace cele două biserici . Lu
crul a ajuns la proces . 

Zilele t recute şi-a avut procesul u l t ima 
fasă, căci deja la î ncepu t t r ibuna lu l a afl. t 
d reap tă p re teus iunea R o m â n i l o r , ear tabla nu
mai în t r 'a tâ ta a s ch imba t decisul t r i buna lu lu i , 
că a spus , că fundaţia e „şcolară" şi nu „bise
r icească" , apoi C u r i a la t impu l său a ap roba t 
sent inţa tablei . 

Comi te tu l congresu lu i s îrbesc a cerut nur 
lificarea, deoare ce el ar li fost pre tera t . D t -
t r i buna lu l budapes tan zilele t recu te a adus sen
t inţă în favorul R o m â n i l o r . 

E C O N O M 1 E. 
Arad, 8 Maiu 

B u r s a de m ă r f u r i şi efecte d in Budapes t a . 
— Cota oficială pc ^іия de 6 Maiu. -

lncheurea la 12 ote 
Griul pc Maiu (100 clgr.) . 1 8 8 2 - - 1 8 84 
C u c u r u z pe Maiu 1 4 0 4 - -14-08 
C u c u r u z pe Iulie . . . . 1 4 4 6 - - 1 4 4 8 
Gr îu pe O c t o m b r e • 7 3 4 - - 1 7 - 3 6 
Secară pe O c t o m b r e . 14 0 0 -- 1 4 0 2 
O r z pe O c t o m b r e I 2 - 1 4 -- I 2-16 

Incheerea la 3 ore : 
Grîu pe Maiu iqof. 18-84- -18 -86 
C u c u r u z pe Maiu 1 5 - 0 2 - - 1 5 - 0 4 
C u c u r u z pe .Iuiie I 4 - 5 4 - - 1 4 - 5 6 
Gr îu pe Octorrrbre 1 7 , 3 4 - - 1 7 : 3 6 
Secară pe „ . . . 1 4 0 4 --14-06 
O v i s pe O c t o m b r e 1 2 - 1 4 - - 1 2 • 16 
C u c u r u z 1906 pe ( )cr. I r 8 o -- Ï 1-82 

Pia ţa din Arad . 
S'au vândut : ( î o o klg.) 

2 8 0 - 3 0 0 măjl metr ice g r â u cor. [ 6 . 2 0 -- 1 6 . 6 0 
180—200 „ „ cucu ruz „ 1 5 . 2 0 - -Г5.40 

S e m n a r e nomina lă : secară: 1 4 . 2 0 - - 1 4 . 4 0 
„ „ orz: 1 4 . 4 0 - - 1 4 . 6 0 
„ „i ovăs: 1 3 . 6 0 - - 1 3 . 8 0 

P ia ţa din Arudu l -nou . 
S 'au vându t : 
400—500 măjî met r ice grâu cor. 8.50 8 -6o 
300—400 „ „ cucu ruz . 7-50—7-60 

S e m n a r e n o m i n j l ă : secară . . . 7-30—7-40 
я » o r z : • . 7 ' 2 ° — 7 ' 3 ° 
„ „ ovăs: . 6-90—7-00 

B u r s a de bucate d in T i m i ş o a r a . 
G r î u : 79—100 klgr. . . Cor . 17 -00— 

S OO „ ' «, . . tri 
Ï o 

13 .90—14-00 
13 9 0 — 1 4 . — 
' 3 ' 7 ° — Ѵ У ^ ° 
1 3 - 5 0 — 1 3 - 6 0 

Secară : 100 „ . . , 
O r z : „ . • , 
O v ă s mercant i l 100 klg. . , 

„ c e r n u t „ „ , 
C u c u r u z vechiu „ ,, . ,, 

я nou i, „ . „ 1 5 - 1 5 15-20 
T î r g u l de porcî din K ő b á n y a . 

— 6 Maiu . — 
De prima calitate ungară : Bă t rân i grei pă

rechea în greu ta te peste 400 chlgr . 1 3 0 — 1 3 1 
fii. ; bă t r în l mijlocii , părechea în greutate 300 
— 400 chlgr . — fi! ; t ineri g re i în g r e u t r t e peste 
320 chlgr 1 3 9 — 1 4 1 li! ; Cal i ta te s î rbeaşcâ : grei , 
pe r echea peste 260 klg. 1 3 9 — 1 4 1 fi!.; mij loci i 
pă rechea 240—260 chlgr. g reu ta te 1 3 8 — 1 3 9 fii. 
Uşori până la 240 kgr . 138*—139 fii. 

POSTA ADMINISTRAŢIEI. 
Abonentul 1234. Să poate p rocura la zia

rul „Voita Naţ ională" . Bucureşti . Preţul e 5 Lei 
plus por to . 

I. G. A b o n a m e n t u l e achitat până la 1 
A u g u s t 1905 . 

Iohan Kozsok Adaka lch . A b o n a m e n t u l e 
achitat până la 4 Iulie 1905. 

M U S T A N G E R U L NEGRI 
— ROMAN SENSAŢIONAL -

De 

MAYNE-REID şi F. WHITTAKER. 
(Urmare.) 

Ochii lui Coadă de Tigru străluceau a 
doui cărbuni aprinşi , cu o lumiaă roşie şt sp 
mântă toare . pe când examina plăpânda osali 
a omului , ca re cuteza să-î vorbească astfel 
mijlocul războnici lor săi. 

— Cine eşti d-ta, pentru a mâ ispiti 
privinţa acestui pr izonier? mârăi el 

Wash roşi puţin şi ochii săi aruncări 
fulger de mânie, dar ' se s tăpâni . 

Făcu nunml un semn uriaşului intentl 
care înainta lângă el şi luă cuvântul. 

Vocea sa adîncâ, asemenea mormăiţi 
unui urs, păru, că a re efect asupra şefului, cin 
îl zicea : 

- Ascultă, şefule ! Tu ai venit In 
nostru ca prieten şi noi te am primit şi ta 
ca pe un om cinstit, nu-i a ţ a ? Spune ml eoni 
rul, dacă îndrăzneş t i? 

Coadă de Tigru îl privi despreţuitor 
— Nu, răspunse el. Eu vream whiskf! 

pulbere , multă, multă. Nu mi-s'a dat deci 
pă tură proasta şi puţin tutun. 

— Т І " А Т dat, c e n e ( ' r a c u Ри|і"№ 
Strother . N'avem whisky de pierdut. Sic« 
mal puţin pulbere . S' ' a aceste daruri cui 
r ă s p u n s ? Ai răpit pe tinărul meu stăpân, 
mai bun băiat din Texas şi ai speriat loali 
muia sa, care se temea câ l'aï ucis. Ce-il 
răspuns la a s t a ? * 

Şeful zimbi batjocuros. 
— (Jnde-i prizonierul tău ? întreba deo 

Carrol . 
Ochii seminolului s t răluceau 'nea oi 

Dar' nu răspunse nimic. 
Se credea în siguranţă în mijlocul Iagăn 

şi a războinicilor săi, şi nu părea a Inţeltâ 
unde putea merge curajul acestor feţe p Ä 

După câteva secunde de gândire, zimi 
obrăznicie şi zise întoreându-se intra'altapa 

— Vreau mult whisky şi multă pulbere, 
în schimb vi-1 voiu înapoia. 

Wash Carrol făcu un semn repede ton 
şului său, şi, o secundă în urmă, mâna я 
acestuia se lăsa pe umărul şefului, apoi Iii 
la lungul său păr, unde dispărea. In acelaşi: 
şeful cădea în genunchi la picioare e lor, oi 
copil, şi fâră a fi scos un strigăt. Numai ci 
şui feţei sale devenise vânăt, ear ' corpul iul 
delà cap până la picioare îi t remura de frid 

CâcI ţeava rece a unui revolver IjJ 
tâmpla dreaptă, ear ' Wash, cu vocea sa cei 
liniştită îi zicea : 

— Câne de Piele-Roşie, de vei chiăi» 
ajutor, creeri! tăi însângeraţi vor stropi ІЩ 
t a l e ! Unde-i t inărul şef? 

XVI. Ï 

R e g u l a t o r i i . 

Chiar în ziua, în care colonelul ЦЩ 
sä! iiăvaliau în satul Seminolbor, o 
de bărbaţi înarmaţi ridicau tabăra din 4 
delà, o depăr ta re do mulţi chilometri spreÍ 
Est delà Cross-Timbers. Dar' cel ce ar АоЦ 
vat urmele trecerel lor, de câteva zile iot 
ar fi recunoscut fără greutate, că aceşti M 
se îndreptau tocmai spre nemărginita ci 
noscutâ sub acest nume. 

Bărbaţii şi caii acestei t rupe erau de ol 
tri vă de tari şi de viguros! şi de sigur| 
bine conformaţi pentru viaţa lor atât deo 
toare şi variată, tn mijlocul marilor 
Caii erau toţi curciţi şi un cunoscător afl 
cunoscut , că erau amestecul mustangului si| 
luluî sălbatic din T e x a s : mic, mlădios ii 
cu puternicul cal, al Statelor-Unite. cu citii 
mari , amestec, care n ' a r e seamăn ia nici 1 
a lumei, în вісі o rasă, ca un cal de vâri 
sau de cavalerie uşoară. Cu corpul durdalij 
membre le sănătoase şi elegante, viguroşll 
plini de foc şi de trăinicie, aceşti cal coroj 
T e x a s se ştie, că sunt in stare d e a , 
câte o sută cincî-zecî chilometri pe zi, iii 
de o s ă p t ă m â n ă întreagă, hrănindu-se numi 
iarba bărăganelor . 

(Va urma). 

Redactor responsabil : Spvor Itoeo, 
Bdltor-proprietar ; (íoorge \ chiu. 
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BANCA NAŢIONALĂ A RQMĂNIEÎ. 

SITUAŢIUNEA SUMARA. 
A ( J T I V 

170066369 Réserva metal ica Aur. . . . 45538625 
j 29646000 „ t ra te Aur 19319000 

Argint şi diverse monete . 

Portofoliu Român şi Străin 

{*) Impr. cont ra ef. publ ice 6395900 [ 
•j „ „ ,. „ în cont curen t 11369967 ^ 

Fonduri publice 
Efectele fondului de r e se tvă 

„ „ „ amor t i sarea imob. şi material 

Imobili 

Mobilier şi Maşini de Impr imer ie 

Cheltueli de Adminis t rapune 

Deposite l ibere 

CompturI curinţ i 

Compturî de valori 

1 9 0 5 

Capital 

Fondul de réserva 

Fondul amort isăr i l imobilelor şi mater ia l 

Bilete de Bancă în ci rcula ţ iune . .. . 

Dobânzi şi beneficii diverse . . . . 

Deposite de re t ras 

Compturi ( urinţî 

Scomptul t% 
') Dobunda 6'V0 

9 Aprilie 16 Aprilie 

64760785 64857625 

4142396 4166024 

39417302 36647534 

17221016 17765867 

11Ş99953 11999953 

14388711 14386711 

1708306 1708306 
5668046 5669837 

575241 575241 
453271 542043 

82413730 82839430 
18477712 20423159 

16844407 17156941 

278070876 278738671 

12000000 12000000 

19548627 19548667 

2923784 2923784 

160573000 160764630 
611735 662160 

82413730 82839430 

278070876 278738671 

Prăvălia de fer şi deosebite instrumente 
a 

F r a ţ i l o r B e r t a 
(Berta-Testvérek) 

v Y i ' í i c l , A n d r à s s y - t é r 3 . 

Telefon 386 . Telefon 3 8 6 . 

Deposit bogat în fer şi mărfuri de metal , în 
diferite ins t rumente , în ferăril pentru mobili 
şi edificii, cuptoare de fer de Nadrág se 
Meiding de primul rang Maşine (sparhert) 
pentru bucătarii de Olanda elegante, specia
lităţi pent ru economia de casă, dulapuri 

pentru ghiaţă. 
Arme Ferlah şi Piper, puste pentru vânători : 
Mopopol de vênzare a coaselor de oţel Ba
rabás Béla şi a pumpelor de stropit contra 
nenorosporel pe lângă o garantă de 10 ani , 

Ins t rumente de verit etc. 
Foarfece engleze, Solingene veritabile, pene-

ţinurl si briciurî. 

Deposit esclusiv „ A H O I " 
Pe seama ţinuturilor sud-ungare uni
cul deposii. al lustrului de argint : 

VENUS pentru cuptoare. 
Comandele de provincie se efectuesc pen t ru 

preţurile ieftine de zi. 

» М Ш L Ö Ш Y 
utru împrumut de si strae 
comandă mare le magazin de saci şi strae bune în or-ce m ă r i m e . 

triciu prompt şi conştienţios- - - - Preţuri foarte ieftine. 
Cel maî bun loc pen t ru saci şi s t rae bune ! 

IART0FI P R I M A cu vagonul 
pent ru cuină şi s ămăna t . 

L ő w y Z s i g m o n d 
T e m e s v á r g y á r v á r o s , Fő-utcza 3 3 . sz. — 

ş i v á v e ţ i 
î n c e r c a ţ i 

c o n v i n g e I 

sä binevoias ă fie cine a se convinge ce conve
nabil poate să-şi procure de Ja mine 

articole de aur, obiecte огчгатепЫсаІе 
de argint, juvaeruri moderne, precum şi 

oroloage de buzunar foarte fine. 
Preţurile-s ieftine. Asortimentul mare. 

Cu s tini li : 

— Arad, Andrássy-tér 14. — 

P O M P E D E V I N 
reg. ung. priv şi ţevi de gumi calitatea cea mai bun";. 

Din ci'indrul pumpei se scurge vinul până la cel din urmă 
strop, ear sâmburii de struguri, coaj* şi alte părţi necurate ee 
îndepărtează numai de cât, prin asta pumpa nu se strică şi nici 
vinul nu se poate strica. P- ntru funcţionarea pumpei se dă o 

garantă pe 3 ani (reparuţie gratuita). 

P U M P E D E F O C 253 

cu ventilurl rotunde. Pentru comune foarte potrivite, de oare ce 
a Întrebuinţarea de apă nesipoasă ori murdară nu abzic serviciul 
Pertru funcţionarea regulată a maşinei se primeşte garanţie pe 
3 ani (reparere gratuită). Şurupe potrivite unitare şi ţevi de 
cânepă din lâuntru căptuşite cu gumi cu preţurile cele mai ieftine. 

F â n t â n i cu ţevile trebuincioase In preţ de fabrică. 

H Ö N I G O T T O 
f a b r i c a t o r de p u m p e r e g u n g . p r i v . —m—— 

A r a d , R á k d c z y - u t c a 2 7 . 

= S t r o p i t o r i de v i e s e p r i m e s c s p r e r e p a r a r e . — 



prima Societate de Credit Jţmciar Român din Bucureşti. 
L I S T A 

D e sensur i le funciare 4 % şi 5 % eşite la t ragerea 1 2 - a şi a 47-a făcuta în ziua de g /22 Aprilie 1905 . — Aceste scrisuri sun 
eşite la sorţi cu cuponu l de 1 Ianuar ie 1906 şi se vo r plăti al par i (sută în sută) la Casa Societăţei cu începere dela 1 Іиііл 1905 st. n 

4 % 5 % 
5000 1000 100 5000 1000 100 Ï 

405 3 0 0 -26 402 2388 3 2 3 6 4499 984З 20002 26263 З 2 2 і 2 З о 2 4 1 5 8 2 1 З0776 9 6 7 1 8 9 1 2 І 

4О7 3 1 0 36 4 1 2 2398 3246 6205 985З 200 l 2 26273 3 2 2 2 2 З0З4 1 5 8 3 1 З0786 9 6 7 2 8 932 
4 1 5 3 2 0 46 442 2602 3 2 7 6 621 5 9863 20022 26283 3 2 2 3 2 З054 І 5 8 4 І 307д6 9 6 7 4 8 952 
4 1 7 3 3 ° 56 452 26 I O 3296 6225 987З 20042 26293 3 2 2 4 2 3064 І 5 8 5 І 3 5 6 1 8 9 6 7 5 8 982-
4 2 5 340 66 4 7 2 26 I 2 3 9 ' 4 6235 989З 20062 2 6 4 О О 3 2 2 6 2 

3 2 2 д 2 
З084 І586І. 36400 9 6 7 6 8 992 

427 3 5 0 482 2620 3 9 2 4 6245 1360t 20072 2 6 4 1 О 
3 2 2 6 2 
3 2 2 д 2 3094 І 5 8 7 І 3 6 4 1 о 9 6 7 8 8 

435 360 1309 2640 3 9 3 4 6255 1 3 6 1 I 20082 2642О З 4 1 3 5 3607 І 5 8 8 І 3 6 4 2 о 9 5 7 9 8 
4 3 7 380 2642 3 9 4 4 6265 1 3 6 2 I 200д2 26430 3 4 1 7 5 36 17 І 5 8 9 І 3643o 
447 390 1 3 2 9 2650 3 9 6 4 6275 1 3 6 3 1 2 3 5 ° 9 2644О 3 4 1 8 5 З6З7 21205 3 6 4 4 о 
467 803 ' 3 3 9 266 ) 3974 6285 I 3 6 4 I 2 3 5 ' 9 2646О 

26470 
3 4 1 9 5 З647 2 1 2 І 5 3 6 4 5 о 

477 823 J 3 4 9 2670 3984 6295 1 3 6 5 1 2 3 5 2 9 
2646О 
26470 3 9 8 і 4 З657 2 1 2 3 5 3 6 4 6 о 

487 83З ' 3 5 9 2672 3994 8 5 1 7 13661 2 3 5 3 9 26480 
271 18 

39824 З677 21245 З6470 
497 843 1 3 6 9 2680 4009 8527 I 367 I 2304g 

26480 
271 18 39834 З687 2 1 2 5 5 3 6 4 8 о 

4504 853 1389 2682 4029 8537 13681 2 3 5 5 9 27128 З9844 З б д 7 2 1 2 7 5 36490 

45'4 863 !399 2692 4039 8547 1 3 6 9 1 2 3 5 б 9 2 7 1 3 8 
2 7 1 4 8 

39854 8 4 о 5 2 1 2 8 5 8 4 6 0 3 

4524 87З 
883 

1903 2705 4049 8557 і д б о і 2 3 5 7 9 
2 7 1 3 8 
2 7 1 4 8 39864 8 4 1 5 2 1 2 9 5 8 4 6 1 3 

4 5 3 4 
87З 
883 l9l3 2 7 ' 5 4059 8567 ï дб 1 1 2 3 5 9 9 27158 4О908 8465 2 1 4 0 9 84653 

4544 3008 J 9 3 3 2725 4089 8577 ідб2 ï 2 3 8 1 9 2 7 і 6 8 40g 18 8475 2141д 8 4 6 5 3 
4 5 5 4 3 0 1 8 1 9 5 3 2745 4300 8587 1963 ï 23829 27178 4 о д 2 8 8485 2 1 4 3 9 8 4 6 6 3 
4 5 6 4 3028 1963 2 7 5 5 4 3 1 0 8597 i дбб ï 23859 2 7 і88 4 ° 9 3 8 8 4 9 5 2144g 8 4 6 7 3 
4 5 7 4 3 ° 3 8 ! 9 7 3 2765 43 2 0 9009 19671 2386g 2 7 1 9 8 4од48 8506 2145д 

2146д 
8 4 6 8 3 

4584 3048 .983 2 7 7 5 4 3 5 ° 9 0 1 9 19681 23879 2доо2 4 0 9 5 8 8596 
2145д 
2146д 8 4 6 9 3 

4594 «993 2785 4 3 7 ° 902g ід8од 2 3 8 8 д 2дОі2 4 3 3 ° 5 9605 2 1 4 7 д 85709 
2 10 1 2920 4380 9 ° 3 9 1 9 8 1 9 2389g 2 д 0 3 2 4 3 3 1 5 96З5 21489 85719 
2308 2930 4 3 9 ° 9 ° 4 9 ід82д 26208 2д042 4 3 3 2 5 9 6 4 5 2 І 4 д д 85729 
2 3 2 8 2940 4409 9 ° 9 9 1984g 262 13 2д052 4 3 3 3 5 9665 З07І6 85749 
2348 2950 4429 9803 і 9 8 5 9 26223 2 д о 6 2 4ЗЗ45 9 6 7 5 З о 7 2 6 85779 
2358 2980 4449 9 8 1 3 1986g 2 6 2 3 3 2д072 4ЗЗ65 9695 З0746 85789 
2368 2990 4 4 5 9 9823 1 rgSSg 26243 2 д о 8 2 4З375 ï 5801 З0756 8 5 7 9 9 
2378 3226 4489 983З ï д8дд 26253 2дод2 4ЗЗ85 

4 3 3 9 5 
ï 5 8 1 1 З0766 9 6 7 0 8 

; і 
Consiliul (le administraţie: Membrii: I. Cal inderu , D. V. Polizu Micşuneştî , Ştefan D. Greceanu , Anton C a r p , A. Carrt 

cuzino, Păşcanu , 1. Pilat , D. P r o t o p o p e s c u . Director: D. A. Sturdza. Şeful Serv. Comptabitităleî : I. C. Constant ine^cu. Funcţioni 
delegaţi la tragere : P. Ştefănescu, N. Dumi t rescu , I. Niculescu. Asistenţi : S. Finkelstein (Cassa M a r m o r o s c h Blank), Km. M. Storf 
(Cassa Eftimiu & Co.) , A. B. H a i m , (Isac M. L e v y S-sorl). 

v « ei-*** 

Subsc r i su l îmi i au v o o » a i u c e la 
cunoş t i n ţ a o or . publ ic romftn, eă, r e în to r s 
din s t r ă i n ă t a t e m ' a m stabi ii în Arad st?-
Weitzer JànOS N?. 7, u n d e mi-ara d e s 
chis u n 

Atelier de c o m p a c t e modernă, 
a rang ia t cu m a ş i n e l e ce l e rom n o t ă şi тл\ 
p e r f e c ţ i o n a t e , sun t în plâeut-i pos i ţ ia я e-
fec iu i ori c e lucrur i a t i n g ă t o a n j de a c e a s t ă 
b r a n ş ă dela cele mat simple până là ce\e 
mal fine legaturi de lux Ademenea pen t ru 
l egă tu r i protocoale p. cancelarie, cărţi bise
riceşti, cărţi de rugăciuni p e n t r u p rea o-
nora ţ i l domni p reo ţ i , in tomur i s i n g u r a 
t i ce ori în t : rtii de o r i c e n ă r i m » , pe 
l â n g ă F I P I G U R A R E A unul se rv ic in solid, prompt 
şi ieftin. 

In sper?*ntft. că onor . publ ic român 
Im' v a oferi b n e v o i t o r u l c n c u r s , r e m â n 

Cu d i s t insă s'imft 

i u s t i n A r d e l e a n , 
compuc to r . 

n o o r 
c iasorn ie^r şi giuvfcergiu. 

s s B A R A D , Piaţa L i b e r t ă ţ i i = 
i ângă edificiul t e a t n r u l vechiu . 

Aur şi a rg in t că lca t c u m p ă r ă p. p re ţu l 
cel maî m a r e de zi, or i s ch imbă pen t ru 

a l t e ob jec te de a u r şi a rg in t 

Bijuterii, oroloage, aur călcat m 
si r e c u i s i t e de a r g i n t , sedul î de a m a 
ne t a r e c u m p e r a i x n t r u p r e ţ u r i l e ce l e m*j 
mar i ori le sch imbă p e n t r u ob i ec t e not 

DEUTSCH IZIDOR 
ciasorni ' '! ir şi g i u v ^ c g i t i 

A R ä I X S t p a c t a B i s e r i c i i 
(Pal tul mineriţilor.) 

I s v r r u i cel n - ! efiin <!<•» ' ' u r h f i ë r . r £ \ f f t . 
: ; : . - 1 - b j t l ' e r i l Şl OM.ІО ' У \ -

QOHOM QYOKG 
Văpsitor de odăi }\ colorator 

ARAD, BOCSKAI-TÉR 3. SZÁN* 

C u p r e ţ u r i m o d e r a t e e feptuesc 

vApsirî de odăi, colorări = 
~ şi tapiserii de od 

d e l a c e l e m a l s i m p l e p â n ' la c e l e m a l pol 
p o a s e . 

B o g a t a s o r t i m e n t d e tapete d i n patrie 
s t r ă i n ă t a t e şi tap iser i i p e n t r u odă i . 

C o m a n d e d in l o c şi d in p r o v i n c i e se efij 
t u c s c c o n ş t i e ţ i o s . 

Cu st imă 
( i <>!•<> J ï G r y ö i ' J 

Yflp>itor şi coloratei 
ARAI), ItOCSKAI-TÍ1R 8. 

D= ALEX. M. f 
spec i a l i s t în m e d i c i n a іп іегпй ; 
c o n s u l t ă z i lnic d e l a 8 — 1 2 a.m. 
si d e l a 3 6 p . m . — - «1: 

( H E R G U L E S F U R D Ö ) 

A R A D . Tipograf ia George Nichiri. 


